
I. TEXTOS APROVATS

B. RESOLUCIONS I MOCIONS

a) Resolucions

Resolució 1/VIII de la Diputació Permanent sobre la va-
lidació del Decret llei 4/2013, de 2 d’agost, pel qual
s’estableixen mesures urgents per a la reducció del dèfi-
cit públic i la lluita contra el frau fiscal a la Comunitat
Valenciana, com també d’altres mesures en matèria
d’ordenació del joc, aprovada en la sessió del 29 d’agost
de 2013

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena la publica-
ció en el Butlletí Oficial de les Corts de la Resolució 1/VIII
de la Diputació Permanent sobre la validació del Decret llei
4/2013, de 2 d’agost, pel qual s’estableixen mesures ur-
gents per a la reducció del dèficit públic i la lluita contra el
frau fiscal a la Comunitat Valenciana, com també d’altres
mesures en matèria d’ordenació del joc, aprovada en la ses-
sió del 29 d’agost de 2013, i del text del mateix decret llei.

Palau de les Corts
València, 29 d’agost de 2013

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

DIPUTACIÓ PERMANENT

La Diputació Permanent, en la reunió del dia 29 d’agost
de 2013, una vegada debatut, d’acord amb l’article 137 del
RC, el Decret llei 4/2013, de 2 d’agost,  pel qual
s’estableixen mesures urgents per a la reducció del dèficit
públic i la lluita contra el frau fiscal a la Comunitat Valen-
ciana, com també d’altres mesures en matèria d’ordenació
del joc, ha adoptat la resolució següent, que, d’acord amb
l’article 137.3.5 del RC, també ha de ser publicada en el
Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

RESOLUCIÓ

La Diputació Permanent, d’acord amb el que hi ha esta-
blert en els articles 44.4 de l’Estatut d’Autonomia de la Co-
munitat Valenciana, 18.d i 58 de la Llei 5/1983, de 30 de
desembre, del Consell, i l’article 137 del RC, ha acordat
validar el Decret llei 4/2013, de 2 d’agost, pel qual
s’estableixen mesures urgents per a la reducció del dèficit
públic i la lluita contra el frau fiscal a la Comunitat Valen-
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I. TEXTOS APROBADOS

B. RESOLUCIONES Y MOCIONES

a) Resoluciones

Resolución 1/VIII de la Diputación Permanente sobre la
convalidación del Decreto ley 4/2013, de 2 de agosto, por
el que se establecen medidas urgentes para la reducción
del déficit público y la lucha contra el fraude fiscal en la
Comunitat Valenciana, así como otras medidas en mate-
ria de ordenación del juego, aprobada en la sesión del
29 de agosto de 2013

PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena la pu-
blicación en el Butlletí Oficial de les Corts de la Resolución
1/VIII de la Diputación Permanente, sobre la convalidación
del Decreto ley 4/2013, de 2 de agosto, por el que se estable-
cen medidas urgentes para la reducción del déficit público y
la lucha contra el fraude fiscal en la Comunitat Valenciana,
así como otras medidas en materia de ordenación del juego,
aprobada en la sesión del 29 de agosto de 2013, y del texto
del mismo decreto ley.

Palau de les Corts
Valencia, 29 de agosto de 2013

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

DIPUTACIÓN PERMANENTE

La Diputación Permanente, en la reunión del día 29 de
agosto de 2013, una vez debatido, de acuerdo con el
artículo 137 del RC, el Decreto ley 4/2013, de 2 de agosto,
por el que se establecen medidas urgentes para la reducción
del déficit público y la lucha contra el fraude fiscal en la
Comunitat Valenciana, así como otras medidas en materia
de ordenación del juego, ha adoptado la siguiente resolu-
ción, que, de acuerdo con el artículo 137.3.5 del RC, tam-
bién ha de ser publicada en el Diari Oficial de la Comuni-
tat Valenciana.

RESOLUCIÓN

La Diputación Permanente, de acuerdo con lo estableci-
do en los artículos 44.4 del Estatuto de autonomía de la Co-
munitat Valenciana, 18.d y 58 de la Ley 5/1983, de 30 de
diciembre, del Consell, y el artículo 137 del RC, ha acorda-
do convalidar el Decreto ley 4/2013, de 2 de agosto, por el
que se establecen medidas urgentes para la reducción del
déficit público y la lucha contra el fraude fiscal en la Co-



ciana, com també d’altres mesures en matèria d’ordenació
del joc.

Palau de les Corts
València, 29 d’agost de 2013

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

El secretari primer
Antonio Clemente Olivert

De conformitat amb l’article 95.1 del RC, es reprodueix
a continuació la certificació tramesa pel Consell a les Corts
sobre el Decret llei 4/2013:

JOSÉ CÍSCAR BOLUFER,
CONSELLER DE PRESIDÈNCIA I AGRICULTURA,
PESCA, ALIMENTACIÓ I AIGUA,
VICEPRESIDENT I SECRETARI DEL CONSELL,

CERTIFIQUE: Que el Consell, en la reunió del dia 2 d’agost
de 2013, va aprovar el Decret Llei 4/2013, de 2 d’agost, pel
qual s’establixen mesures urgents per a la reducció del dè-
ficit públic i la lluita contra el frau fiscal a la Comunitat
Valenciana, així com altres mesures en matèria d’ordenació
del joc, que es transcriu a continuació:

«PREÀMBUL
La necessitat de reduir en major grau l’actual nivell de

dèficit públic de la Generalitat, amb la finalitat de la conse-
cució de l’objectiu fixat en este àmbit per a la Comunitat
Valenciana en 2013, així com d’adaptar a l’actual normati-
va estatal i comunitària determinats aspectes de l’ordenació
del Joc a la Comunitat Valenciana, exigix l’adopció per la
Generalitat de noves mesures extraordinàries i urgents, en-
tre les quals s’inclouen mesures fiscals i mesures de libera-
lització de determinades activitats de joc en què, o no hi ha
premi econòmic per al jugador, o la seua participació en el
joc és gratuïta.

A este efecte, en este decret llei s’inclouen, en primer
lloc, diverses modificacions en la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que afec-
ten la regulació autonòmica dels impostos sobre succes-
sions i donacions i sobre transmissions patrimonials i actes
jurídics documentats, i que es duen a terme en l’exercici de
les competències normatives de la Generalitat  en relació
amb els tributs cedits per l’Estat a les comunitats autòno-
mes, de conformitat amb el que disposen els articles 48 i 49
de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula
el sistema de finançament de les comunitats autònomes de
règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifi-
quen determinades normes tributàries.

Els principals objectius de les mesures fiscals incloses
en este decret llei, són, d’una banda, que, en l’actual con-
text de crisi econòmica i dèficit públic a la nostra Comuni-
tat, contribuïsquen més els que més tenen, i, per l’altre, re-
forçar els instruments jurídics de l’Administració tributària
valenciana per al control i lluita contra el frau fiscal en
l’àmbit dels tributs cedits per l’Estat a la Comunitat Valen-
ciana, i fomentar, al mateix temps el compliment espontani
pels contribuents de les seues obligacions tributàries. 

BOC número 181 03.09.2013 Pàg. 28.466

munitat Valenciana, así como otras medidas en materia de
ordenación del juego.

Palau de les Corts
Valencia, 29 de agosto de 2013

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

El secretario primero
Antonio Clemente Olivert

De conformidad con el artículo 95.1 del RC, se reprodu-
ce a continuación la certificación remitida por el Consell a
Les Corts sobre el Decreto ley 4/2013:

JOSÉ CÍSCAR BOLUFER,
CONSELLER DE PRESIDENCIA Y AGRICULTURA, 
PESCA, ALIMENTACIÓN Y AGUA,
VICEPRESIDENTE Y SECRETARIO DEL CONSELL,

CERTIFICO: Que el Consell, en la reunión del día 2 de
agosto de 2013, aprobó el Decreto ley 4/2013, de 2 de agosto,
por el que se establecen medidas urgentes para la reducción
del déficit público y la lucha contra el fraude fiscal en la Co-
munitat Valenciana, así como otras medidas en materia de or-
denación del juego,que se transcribe a continuación:

«PREÁMBULO
La necesidad de reducir en mayor medida el actual nivel

de déficit público de la Generalitat, con la finalidad de la
consecución del objetivo fijado en este ámbito para la Co-
munitat Valenciana en 2013, así como de adaptar a la actual
normativa estatal y comunitaria determinadas aspectos de la
ordenación del Juego en la Comunitat Valenciana, exige la
adopción por la Generalitat de nuevas medidas extraordina-
rias y urgentes, entre las que se incluyen medidas fiscales y
medidas de liberalización de determinadas actividades de
juego en las que, o no existe premio económico para el juga-
dor, o su participación en el juego es gratuita.

A tal efecto, en el presente decreto ley se incluyen, en pri-
mer lugar, diversas modificaciones en la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, del tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
afectan a la regulación autonómica de los impuestos sobre su-
cesiones y donaciones y sobre trasmisiones patrimoniales y
actos jurídicos documentados, y que se llevan a cabo en el
ejercicio de las competencias normativas de la Generalitat en
relación con los tributos cedidos por el Estado a las comunida-
des autónomas, de conformidad con lo dispuesto en los artícu-
los 48 y 49 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que
se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autó-
nomas de régimen común y Ciudades con estatuto de auto-
nomía y se modifican determinadas normas tributarias.

Los principales objetivos de las medidas fiscales incluidas
en el presente decreto ley, son, por un lado, que, en el actual
contexto de crisis económica y déficit público en nuestra Co-
munitat, contribuyan más los que más tienen, y, por el otro, re-
forzar los instrumentos jurídicos de la Administración tributa-
ria valenciana para el control y lucha contra el fraude fiscal en
el ámbito de los tributos cedidos por el Estado a la Comunitat
Valenciana, fomentando, al mismo tiempo el cumplimiento es-
pontáneo por los contribuyentes de sus obligaciones tributarias. 



En este sentit, en relació amb l’Impost sobre Succes-
sions i Donacions, s’inclouen, en primer lloc, les modifica-
cions següents en el quadro actual de beneficis fiscals:

1) En l’àmbit de les adquisicions mortis causa: a) d’una
banda, s’incrementen les actuals reduccions en la base im-
posable per parentiu, que, en el cas dels adquirents que si-
guen cònjuges, descendents o adoptats de 21 o més anys
d’edat, o ascendents o adoptants del causant, passen de
40.000 a 100.000 euros; i, en el cas de descendents o adop-
tats menors de 21 anys, passen d’entre 40.000 i 96.000 eu-
ros a entre 100.000 i 156.000 euros, en funció de l’edat del
descendent o adoptat; i, b) d’altra banda, es reduïxen les
actuals bonificacions en la quota per parentiu i discapacitat,
que passen del 99 al 75 per cent.

A més, amb l’objecte que l’esmentada modificació de la
bonificació per parentiu no perjudique els contribuents en
les herències el bé principal de les quals siga la vivenda ha-
bitual del causant, s’establix una nova reducció autonòmica
en la base imposable de l’imposat per adquisició de la vi-
venda habitual del causant, que suposa l’increment del lí-
mit actual de la reducció estatal per este concepte, que pas-
sa de 122.606,47 a 150.000 euros, i es reduïx, al mateix
temps, el termini requerit  per al manteniment de
l’adquisició, que passa de deu a cinc anys, en consonància
amb les restants reduccions autonòmiques en l’impost rela-
tives a béns determinats.

2) En l’àmbit de les adquisicions inter vivos: a) d’una ban-
da, s’incrementen les actuals reduccions en la base imposable
per parentiu, que passen de 40.000 a 100.000 euros, en el cas
dels adquirents que siguen fills o adoptats de 21 o més anys
d’edat, o pares o adoptants del donant, o, en determinats casos
de premoriència dels pares, quan els adquirents siguen néts o
iaios del donant; i que, en el cas de fills o adoptats menors de
21 anys, o, de néts menors de 21 anys, en els esmentats casos
de premoriència dels seus pares, passen d’entre 40.000 i
96.000 euros a entre 100.000 i 156.000 euros, en funció de
l’edat del fill o adoptat; i, b) d’altra banda, es reduïxen les ac-
tuals bonificacions per parentiu i discapacitat, que passen del
99 per cent al 75 per cent, reduint-se, a més, el límit màxim
d’import de la bonificació per parentiu, que passa de 420.000
a 150.000 euros.

A més, a fi de fomentar el compliment espontani per
part dels contribuents de les seues obligacions tributàries,
tant en els supòsits d’adquisicions mortis causa, com en els
d’adquisicions inter vivos, les bonificacions s’aplicaran a la
part de la quota tributària que corresponga als béns decla-
rats pel subjecte passiu sense requeriment previ de
l’Administració.

En segon lloc, per raons de simplificació de les obliga-
cions tributàries formals, es regulen expressament els ter-
minis de presentació i ingrés de les autoliquidacions per
l’Impost sobre Successions i Donacions, tant en el supòsit
general –dins del qual es modifica el termini aplicable a les
adquisicions inter vivos, fixant-lo en un mes, en compte
dels trenta dies hàbils actuals–, com en altres supòsits, com
el de consolidació del domini per defunció de
l’usufructuari i el de pèrdua del dret a l’aplicació d’un be-
nefici fiscal per incompliment dels requisits a què estiguera
condicionat. 

I, en tercer lloc, s’establix una nova obligació formal
d’informació del subjecte passiu en l’àmbit de l’Impost so-
bre Successions i Donacions relativa als depòsits i valors
negociats en mercats organitzats dels que fóra titular el
causant en el període de l’any natural anterior a la seua de-
funció.
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En este sentido, en relación con el Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones, se incluyen, en primer lugar, las siguientes
modificaciones en el cuadro actual de beneficios fiscales:

1) En el ámbito de las adquisiciones mortis causa: a) por
un lado, se incrementan  las actuales reducciones en la base
imponible por parentesco, que, en el caso de los adquirentes
que sean cónyuges, descendientes o adoptados de 21 o más
años de edad, o ascendientes o adoptantes del causante, pasan
de 40.000 a 100.000 euros; y, en el caso de descendientes o
adoptados menores de 21 años, pasan de entre 40.000 y
96.000 euros a entre 100.000 y 156.000 euros, en función de
la edad del descendiente o adoptado; y, b) por otro lado, se re-
ducen las actuales bonificaciones en la cuota por parentesco y
discapacidad, que pasan del 99 al 75 por cien.

Además, con el objeto de que la citada modificación de
la bonificación por parentesco no perjudique a los contribu-
yentes en las herencias cuyo bien principal sea la vivienda
habitual del causante, se establece una nueva reducción au-
tonómica en la base imponible del impuesto por adquisi-
ción de la vivienda habitual del causante, que supone el in-
cremento del límite actual de la reducción estatal por este
concepto, que pasa de 122.606,47 a 150.000 euros, redu-
ciéndose, al mismo tiempo, el plazo requerido para el
mantenimiento de la adquisición, que pasa de diez a cinco
años, en consonancia con las restantes reducciones autonó-
micas en el impuesto relativas a bienes determinados.

2) En el ámbito de las adquisiciones inter vivos: a) por un
lado, se incrementan  las actuales reducciones en la base impo-
nible por parentesco, que pasan de 40.000 a 100.000 euros, en
el caso de los adquirentes que sean hijos o adoptados de 21 o
más años de edad, o padres o adoptantes del donante, o, en de-
terminados casos de premoriencia de los padres, cuando los ad-
quirentes sean nietos o abuelos del donante; y que, en el caso de
hijos o adoptados menores de 21 años, o, de nietos menores de
21 años, en los citados casos de premoriencia de sus padres, pa-
san de entre 40.000 y 96.000 euros a entre 100.000 y 156.000
euros, en función de la edad del hijo o adoptado; y, b) por otro
lado, se reducen las actuales bonificaciones por parentesco y
discapacidad, que pasan del 99 por cien al 75 por cien, redu-
ciéndose, además, el límite máximo de importe de la bonifica-
ción por parentesco, que pasa de 420.000 a 150.000 euros. 

Además, con el fin de fomentar el cumplimiento es-
pontáneo por parte de los contribuyentes de sus obligacio-
nes tributarias, tanto en los supuestos de adquisiciones
mortis causa, como en los de adquisiciones inter vivos, las
bonificaciones se aplicarán a la parte de la cuota tributaria
que corresponda a los bienes declarados por el sujeto pasi-
vo sin requerimiento previo de la Administración.

En segundo lugar, por razones de simplificación de las
obligaciones tributarias formales, se regulan expresamente
los plazos de presentación e ingreso de las autoliquidacio-
nes por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, tanto
en el supuesto general –dentro del cual se modifica el plazo
aplicable a las adquisiciones inter vivos, fijándolo en un
mes,  en lugar de los treinta días hábiles actuales–, como en
otros supuestos, como el de consolidación del dominio por
fallecimiento del usufructuario y el de pérdida del derecho
a la aplicación de un beneficio fiscal por incumplimiento
de los requisitos a que estuviese condicionado. 

Y, en tercer lugar, se establece una nueva obligación for-
mal de información del sujeto pasivo en el ámbito del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones relativa a los depó-
sitos y valores negociados en mercados organizados de los
que fuera titular el causante en el período del año natural
anterior a su fallecimiento.



En relació amb l’Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats, en primer lloc,
s’establix un nou tipus general de la modalitat de Transmis-
sions Patrimonials Oneroses aplicable a les transmissions
d’immobles, així com a la constitució o cessió de drets re-
als que recaiguen sobre aquells, excepte els drets reals de
garantia, i passa este tipus al 10 per cent, en consonància
amb el tipus impositiu de l’Impost sobre el Valor Afegit
aplicable a l’entrega de vivendes noves, i se’n supriminx la
disposició addicional que establia fins al 31 de desembre de
2014 la quantia del 8 per 100 del tipus general.

En segon lloc, en determinats àmbits susceptibles de
major foment públic, com l’adquisició de vivendes protegi-
des o per jóvens, o l’adquisició de seus o locals de
l’activitat de xicotetes empreses i jóvens emprenedors,
s’establix el tipus de gravamen per la modalitat de Trans-
missions Patrimonials Oneroses del 8 per 100, que resulta
aplicable per a: a) l’adquisició de vivendes de protecció pú-
blica de règim general, que siguen vivendes habituals, així
com per a la constitució o cessió de drets reals que recai-
guen sobre les referides vivendes; b) l’adquisició de la vi-
venda habitual de jóvens de fins a 35 anys, amb determinats
límits de renda del subjecte passiu adquirent; c) l’adquisició
de béns immobles inclosos en la transmissió de la totalitat
d’un patrimoni empresarial o professional o d’una branca
d’activitat, quan la transmissió d’este patrimoni no quede sub-
jecta a l’Impost sobre el Valor Afegit, amb determinades con-
dicions de radicació a la Comunitat Valenciana, manteniment
de l’activitat i de la plantilla mitjana de treballadors, i volum
de negoci inferior a un determinat import; i d) l’adquisició de
béns immobles per jóvens menors de 35 anys que siguen em-
presaris o professionals o per societats mercantils participades
directament en la seua integritat per jóvens menors de 35 anys,
amb determinades condicions de radicació a la Comunitat Va-
lenciana, manteniment de l’activitat i volum de negoci inferior
a un determinat import.

En tercer lloc, es mantenen els tipus de gravamen del 4
per 100 en les transmissions patrimonials oneroses per a
l’adquisició de la vivenda habitual d’una família nombrosa,
o d’un discapacitat, així com per a l’adquisició de vivendes
de protecció oficial de règim especial, que siguen vivendes
habituals, i la constitució o cessió de drets reals que recai-
guen sobre estes últimes vivendes. En el cas de les famílies
nombroses, se simplifiquen els requisits per a l’aplicació
del tipus reduït, i s’exigix només la tinença del títol de
família nombrosa i rendes per davall d’un determinat límit,
i deixen d’exigir-se altres requisits específics anteriorment
establits, com el de termini per a l’adquisició de la nova vi-
venda i per a la venda de l’anterior, o el requisit de major
superfície de la nova vivenda respecte de l’anterior, a fi
d’aconseguir una major neutralitat fiscal en la presa de les
decisions habitacionals d’este tipus de famílies amb majors
càrregues associades al nombre de fills.

En quart lloc, s’establix el tipus del 6 per 100 per la matei-
xa modalitat de Transmissions Patrimonials Oneroses per a les
adquisicions de béns mobles  i semovents, la constitució i ces-
sió de drets reals sobre aquells, excepte els drets reals de ga-
rantia, i en la constitució de concessions administratives, amb
les excepcions següents: a) l’adquisició d’automòbils de turis-
me, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclomotors, exclosos
els de caràcter històric, amb valor inferior a 20.000 euros i una
antiguitat superior a 12 anys, per als que s’establixen quotes
fixes,  en funció del tipus de vehicle i de la seua cilindrada; i

BOC número 181 03.09.2013 Pàg. 28.468

En relación con el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados, en primer lugar, se
establece un nuevo tipo general de la modalidad de Transmi-
siones Patrimoniales Onerosas aplicable a las transmisiones de
inmuebles, así como a la constitución o cesión de derechos re-
ales que recaigan sobre aquéllos, salvo los derechos reales de
garantía, pasando este tipo al 10 por ciento, en consonancia
con el tipo impositivo del Impuesto sobre el Valor Añadido
aplicable a la entrega de viviendas nuevas, suprimiéndose la
disposición adicional que establecía hasta el 31 de diciembre
de 2014 la cuantía del 8 por 100 del tipo general.

En segundo lugar, en determinados ámbitos susceptibles de
mayor fomento público, como la adquisición de viviendas
protegidas o por jóvenes, o la adquisición de sedes o locales
de la actividad de pequeñas empresas y jóvenes emprendedo-
res, se establece el tipo de gravamen por la modalidad de
Transmisiones Patrimoniales Onerosas del 8 por 100, que re-
sulta aplicable para: a) la adquisición de viviendas de protec-
ción pública de régimen general, que sean viviendas habitua-
les, así como para la constitución o cesión de derechos reales
que recaigan sobre las referidas viviendas; b) la adquisición de
la vivienda habitual de jóvenes de hasta 35 años, con determi-
nados límites de renta del sujeto pasivo adquirente; c) la ad-
quisición de bienes inmuebles incluidos en la transmisión de
la totalidad de un patrimonio empresarial o profesional o de
una rama de actividad, cuando la transmisión de este patrimo-
nio no quede sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido, con
determinadas condiciones de radicación en la Comunitat Va-
lenciana, mantenimiento de la actividad y de la plantilla media
de trabajadores, y volumen de negocio inferior a un determi-
nado importe; y d) la adquisición de bienes inmuebles por jó-
venes menores de 35 años que sean empresarios o profesiona-
les o por sociedades mercantiles participadas directamente en
su integridad por jóvenes menores de 35 años, con determina-
das condiciones de radicación en la Comunitat Valenciana,
mantenimiento de la actividad y volumen de negocio inferior
a un determinado importe.

En tercer lugar, se mantienen los tipos de gravamen del
4 por 100 en las transmisiones patrimoniales onerosas para
la adquisición de la vivienda habitual de una familia nume-
rosa, o de un discapacitado, así como para la adquisición de
viviendas de protección oficial de régimen especial, que
sean viviendas habituales, y la constitución o cesión de de-
rechos reales que recaigan sobre las estas últimas vivien-
das. En el caso de las familias numerosas, se simplifican
los requisitos para la aplicación del tipo reducido, exigién-
dose sólo la tenencia del título de familia numerosa y ren-
tas por debajo de  un  determinado límite, y dejándose de
exigir otros requisitos específicos anteriormente estableci-
dos, como el de plazo para la adquisición de la nueva vi-
vienda y para la venta de la anterior, o el requisito de ma-
yor superficie de la nueva vivienda respecto de la anterior,
con objeto de lograr una mayor neutralidad fiscal en la
toma de las decisiones habitacionales de este tipo de fami-
lias con mayores cargas asociadas al número de hijos.

En cuarto lugar, se establece el tipo del 6 por 100 por la
misma modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas
para las adquisiciones de bienes muebles  y semovientes, la
constitución y cesión de derechos reales sobre aquéllos, ex-
cepto los derechos reales de garantía, y en la constitución de
concesiones administrativas, con las siguientes excepciones:
a) la adquisición de automóviles de turismo, vehículos todo-
terreno, motocicletas y ciclomotores, excluidos los de carác-
ter histórico, con valor inferior a 20.000 euros y una an-
tigüedad superior a 12 años, para los que se establecen



b) l’adquisició de vehicles amb antiguitat inferior o igual a 12
anys i cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics, o amb
valor igual o superior a 20.000 euros, les embarcacions de re-
creació amb més de 8 metres d’eslora o amb valor igual o su-
perior a 20.000 euros, i els objectes d’art i les antiguitats se-
gons la definició que dels mateixos es fa en la Llei 19/1991,
de 6 de juny, de l’Impost sobre el Patrimoni, que tributaran al
tipus de gravamen del 8 per 100. 

Al mateix temps, amb la finalitat de simplificar el com-
pliment de les obligacions tributàries formals en relació
amb els vehicles a què es referixen les esmentades quotes
fixes, es modifica la disposició addicional novena de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, relativa
als requisits per a l’acreditació de la presentació i el paga-
ment de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats i de l’Impost sobre Successions i Do-
nacions davant de la Generalitat, de tal manera que els con-
tribuents, una vegada formalitzada l’autoliquidació per
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics
Documentats, no tindran l’obligació de presentar-la davant
de l’Administració tributària de la Generalitat, bastant amb
l’acreditació del pagament, als efectes de la tramitació del
canvi de titularitat del vehicle davant de l’òrgan competent
en matèria de trànsit.

En quint lloc, s’establix un nou tipus general de l’1,5
per 100 de la modalitat d’Actes Jurídics Documentats, i se
suprimix la disposició addicional que establia fins al 31 de
desembre de 2013 la quantia del 1,2 per 100, i, en el supò-
sit del tipus reduït del 0,1% aplicable a la constitució de
préstecs hipotecaris per a l’adquisició de la vivenda habi-
tual d’una família nombrosa, s’establix la mateixa simplifi-
cació de requisits que en el corresponent tipus reduït apli-
cable a les famílies nombroses en la modalitat de
Transmissions Patrimonials Oneroses.

D’altra banda, amb l’objecte de simplificar el compli-
ment de les obligacions tributàries formals, es regulen els
terminis per a la presentació i ingrés de les autoliquida-
cions de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats, tant en el supòsit general –que es
fixa en un mes, en compte dels trenta dies hàbils actuals–,
com en altres supòsits, com el de consolidació del domini
per defunció de l’usufructuari i el de pèrdua del dret a
l’aplicació d’un benefici fiscal per incompliment dels re-
quisits a què estiguera condicionat.

A més, en el cas de transmissions patrimonials oneroses
que tinguen com a objecte béns mobles adquirits a particu-
lars per a la seua revenda, excepte valors mobiliaris i mit-
jans de transport usats no destinats al seu aferrallament
sempre que el contribuent siga un empresari o professional,
s’establix una declaració agregada de tots els fets imposa-
bles produïts dins de cada trimestre natural.

El decret llei inclou altres mesures en l’àmbit dels tri-
buts cedits per l’Estat a la Comunitat Valenciana, amb
l’objectiu de millorar l’eficàcia de la gestió tributària de la
Generalitat, i que es referixen a l’habilitació al conseller
competent en matèria d’hisenda per a la regulació de diver-
sos aspectes relacionats, directament o indirectament, amb
la comprovació de valors als efectes dels  impostos sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats i
sobre Successions i Donacions, com ara l’aprovació i pu-
blicació dels coeficients multiplicadors a què es referix la
lletra b de l’apartat 1 de l’article 57 de la Llei 58/2003, de
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cuotas fijas, en función del tipo de vehículo y de su cilindra-
da; y b) la adquisición de vehículos con antigüedad inferior
o igual a 12 años y cilindrada superior a 2.000 centímetros
cúbicos, o con valor igual o superior a 20.000 euros, las em-
barcaciones de recreo con más de 8 metros de eslora o con
valor igual o superior a 20.000 euros, y los objetos de arte y
las antigüedades según la definición que de los mismos se
hace en la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el
Patrimonio, que tributarán al tipo de gravamen del 8 por 100.

Al mismo tiempo, con la finalidad de simplificar el
cumplimiento de las obligaciones tributarias formales en
relación con los vehículos a los que se refieren las citadas
cuotas fijas, se modifica la disposición adicional novena de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
relativa a los requisitos para la acreditación de la presenta-
ción y el pago del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados y del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones ante la Generalitat, de tal
manera que los contribuyentes, una vez formalizada la au-
toliquidación por el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados, no tendrán la
obligación de presentarla ante la Administración tributaria
de la Generalitat, bastando con la acreditación del pago, a
los efectos de la tramitación del cambio de titularidad del
vehículo ante el órgano competente en materia de Tráfico.

En quinto lugar, se establece un nuevo tipo general del 1,5
por 100 de la modalidad de Actos Jurídicos Documentados,
suprimiéndose la disposición adicional que establecía hasta el
31 de diciembre de 2013 la cuantía del 1,2 por 100, y, en el su-
puesto del tipo reducido del 0,1% aplicable a la constitución
de préstamos hipotecarios para la adquisición de la vivienda
habitual de una familia numerosa, se establece la misma sim-
plificación de requisitos que en el correspondiente tipo reduci-
do aplicable a las familias numerosas en la modalidad de
Transmisiones Patrimoniales Onerosas.

Por otra parte, con el objeto de simplificar el cumplimiento
de las obligaciones tributarias formales, se regulan los plazos
para la presentación e ingreso de las autoliquidaciones del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, tanto en el supuesto general –que se fija en un
mes,  en lugar de los treinta días hábiles actuales-, como en
otros supuestos, como el de consolidación del dominio por fa-
llecimiento del usufructuario y el de pérdida del derecho a la
aplicación de un beneficio fiscal por incumplimiento de los re-
quisitos a que estuviese condicionado.

Además, en el caso de transmisiones patrimoniales onero-
sas que tengan por objeto bienes muebles adquiridos a particu-
lares para su reventa, excepto valores mobiliarios y medios de
transporte usados no destinados a su achatarramiento siempre
que el contribuyente sea un empresario o profesional, se esta-
blece una declaración agregada de todos los hechos imponi-
bles producidos dentro de cada trimestre natural.

El decreto ley incluye otras medidas en el ámbito de los tri-
butos cedidos por el Estado a la Comunitat Valenciana, con el
objetivo de mejorar la eficacia de la gestión tributaria de la
Generalitat, y que se refieren a la habilitación al conseller
competente en materia de hacienda para la regulación de di-
versos aspectos relacionados, directa o indirectamente, con la
comprobación de valores a los efectos de los  impuestos sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados
y sobre Sucesiones y Donaciones, tales como la aprobación y
publicación de los coeficientes multiplicadores a los que se re-
fiere la letra b del apartado 1 del artículo 57 de la Ley



17 de desembre, General Tributària, i l’establiment
d’honoraris estandarditzats dels pèrits tercers en les taxa-
cions pericials contradictòries, en aplicació del que disposa
l’article 161, apartat 4, paràgraf segon del Reglament gene-
ral de les actuacions i els procediments de gestió i inspec-
ció tributària i de desplegament de les normes comunes
dels procediments d’aplicació dels tributs, aprovat pel
Reial Decret 1065/2007, de 27 de juliol.

II

El decret llei inclou dos modificacions de la Llei
4/1988, de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana,
amb l’objecte d’excloure del règim de les autoritzacions
administratives en matèria de joc a les màquines recreati-
ves de tipus A, de mer passatemps o recreació, que no ofe-
rixen al jugador o usuari premi en metàl·lic o en espècie, ni
directa ni indirectament, limitant-se a concedir a l’usuari un
temps d’ús o de joc a canvi del preu de la partida, i a les
combinacions aleatòries amb fins publicitaris en què la par-
ticipació del públic siga gratuïta i sense sobrepreu o tarifa-
ció addicional,  en consonància amb la Directiva
2006/123/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 12 de
desembre de 2006,  relativa als servicis en el mercat inte-
rior, amb la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliu-
re accés a les activitats de servicis i el seu exercici, i amb la
disposició addicional primera de la Llei 25/2009, de 22 de
desembre, de modificació de diverses lleis per a la seua
adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de
servicis i el seu exercici.

III

Les mesures exposades exigixen l’adopció d’una norma
de rang de llei, i la necessitat de la seua immediata aplica-
ció per a garantir la seua eficàcia en la generació
d’ingressos i en la reducció de gastos dins de l’exercici
2013 constituïx el pressupost habilitant d’extraordinària i
urgent necessitat que l’Estatut d’Autonomia exigix en
l’article 44 per a l’adopció d’un decret llei.

Per tot això, i a l’empara del que preveuen els articles 44,
49 i 72 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valencia-
na, a proposta del conseller d’Hisenda i Administració Públi-
ca, i amb la deliberació prèvia del Consell, en la reunió del
dia 2 d’agost de 2013,

DECRETE

CAPÍTOL I
De la modificació de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre,del tram autonòmic

de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
i restants tributs cedits

Article 1

Es modifica la lletra a de l’apartat u de l’article deu de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

“a) La que corresponga de les incloses en els grups
següents:

– Grup I: Adquisicions per descendents i adoptats me-
nors de 21 anys, 100.000 euros, més 8.000 euros per cada
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58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y el estable-
cimiento de honorarios estandarizados de los peritos terceros
en las tasaciones periciales contradictorias, en aplicación de lo
dispuesto en el artículo 161, apartado 4, párrafo segundo del
Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos
de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las nor-
mas comunes de los procedimientos de aplicación de los tribu-
tos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.

II

El decreto ley incluye dos modificaciones de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, con el objeto de excluir del régimen de las autorizacio-
nes administrativas en materia de juego a las máquinas re-
creativas de tipo A, de mero pasatiempo o recreo, que no
ofrecen al jugador o usuario premio en metálico o en espe-
cie, ni directa ni indirectamente, limitándose a conceder al
usuario un tiempo de uso o de juego a cambio del precio de
la partida, y a las combinaciones aleatorias con fines publi-
citarios en las que la participación del público sea gratuita
y sin sobreprecio o tarificación adicional, en consonancia
con la Directiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 12 de diciembre de 2006,  relativa a los
servicios en el mercado interior, con la Ley 17/2009, de 23
de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de
servicios y su ejercicio, y con la disposición adicional pri-
mera de la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modifica-
ción de diversas leyes para su adaptación a la Ley sobre el
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio.

III

Las medidas expuestas exigen la adopción de una norma
de rango de ley, y la necesidad de su inmediata aplicación
para garantizar su eficacia en la generación de ingresos y en
la reducción de gastos dentro del ejercicio 2013 constituye el
presupuesto habilitante de extraordinaria y urgente necesidad
que el Estatut d’Autonomía exige en su artículo 44 para la
adopción de un decreto ley.

Por todo ello, y al amparo de lo previsto en los artículos 44,
49 y 72 del Estatut d’Autonomía de la Comunitat Valencia-
na, a propuesta del conseller de Hacienda y Administración
Pública,  y previa deliberación del Consell, en la reunión
del día 2 de agosto de 2013,

DECRETO

CAPÍTULO I
De la modificación de la Ley 13/1997,

de 23 de diciembre, del tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

y restantes tributos cedidos

Artículo 1

Se modifica la letra a del apartado uno del artículo diez
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

“a) La que corresponda de las incluidas en los grupos si-
guientes:

– Grupo I: Adquisiciones por descendientes y adopta-
dos menores de 21 años, 100.000 euros, más 8.000 euros



any menys de 21 que tinga el drethavent, sense que la re-
ducció puga excedir 156.000 euros.

– Grup II: Adquisicions per descendents i adoptats de
21 o més anys, cònjuges, ascendents i adoptants, 100.000
euros”.

Article 2

S’afig la lletra c a l’apartat u de l’article deu de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

“c) En les adquisicions de la vivenda habitual del cau-
sant, s’aplicarà, amb el límit de 150.000 euros per a cada
subjecte passiu, una reducció del 95 per 100 del valor de la
dita vivenda, sempre que els drethavents siguen el cònjuge,
ascendents o descendents d’aquell, o bé parent col·lateral
major de seixanta-cinc anys que haguera conviscut amb el
causant durant els dos anys anteriors a la defunció, i que
l’adquisició es mantinga durant els cinc anys següents a la
defunció del causant, llevat que l’adquirent morira dins
d’eixe termini”.

Article 3

Es modifica l’apartat 1.r de l’article deu bis de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

“1.r) La que corresponga de les següents: 
– Adquisicions per fills o adoptats menors de 21 anys,

que tinguen un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000
d’euros: 100.000 euros, més 8.000 euros per cada any
menys de 21 que tinga el donatari, sense que la reducció
puga excedir 156.000 euros.  

– Adquisicions per fills o adoptats de 21 o més anys i
per pares o adoptants, que tinguen un patrimoni preexis-
tent, en tots els casos, de fins a 2.000.000 d’euros: 100.000
euros. 

– Adquisicions per néts, que tinguen un patrimoni pree-
xistent de fins a 2.000.000 d’euros, sempre que el seu pro-
genitor, que era fill del donant, haguera mort amb anteriori-
tat al moment del meritació: 100.000 euros, si el nét té 21 o
més anys, i 100.000 euros, més 8.000 euros per cada any
menys de 21 que tinga el nét, sense que, en este últim cas,
la reducció puga excedir 156.000 euros. 

– Adquisicions per iaios, que tinguen un patrimoni pree-
xistent de fins a 2.000.000 d’euros, sempre que el seu fill,
que era progenitor del donant, haguera mort amb anteriori-
tat al moment del meritació: 100.000 euros. 

Als efectes dels esmentats límits de reducció, es tindrà
en compte la totalitat de les adquisicions lucratives inter vi-
vos provinents del mateix donant, efectuades en els cinc
anys immediatament anteriors al moment del meritació. 

No resultarà d’aplicació esta reducció en els supuestos
següents: 

a) Quan qui transmeta haja tingut dret a la reducció en
l’adquisició dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en els deu anys immediatament ante-
riors al moment del meritació. 

b) Quan el subjecte passiu haja efectuat, en els deu anys
immediatament anteriors al moment del meritació, una
transmissió, a un donatari diferent de l’ara donant, d’altres
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por cada año menos de 21 que tenga el causahabiente, sin
que la reducción pueda exceder de 156.000 euros.

– Grupo II: Adquisiciones por descendientes y adopta-
dos de 21 o más años, cónyuges, ascendientes y adoptantes,
100.000 euros”.

Artículo 2

Se añade la letra c al apartado uno del artículo diez de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

“c) En las adquisiciones de la vivienda habitual del cau-
sante, se aplicará, con el límite de 150.000 euros para cada
sujeto pasivo, una reducción del 95 por 100 del valor de di-
cha vivienda, siempre que los causahabientes sean el cón-
yuge, ascendientes o descendientes de aquél, o bien parien-
te colateral mayor de sesenta y cinco años que hubiese
convivido con el causante durante los dos años anteriores al
fallecimiento, y que la adquisición se mantenga durante los
cinco años siguientes al fallecimiento del causante, salvo
que falleciera el adquirente dentro de ese plazo”.

Artículo 3

Se modifica el apartado 1.º del artículo diez bis de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

“1.º) La que corresponda de las siguientes: 
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21

años, que tengan un patrimonio preexistente de hasta
2.000.000 de euros: 100.000 euros, más 8.000 euros por
cada año menos de 21 que tenga el donatario, sin que la re-
ducción pueda exceder de 156.000 euros.  

– Adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más años y
por padres o adoptantes, que tengan un patrimonio preexis-
tente, en todos los casos, de hasta 2.000.000 de euros:
100.000 euros. 

– Adquisiciones por nietos, que tengan un patrimonio
preexistente de hasta 2.000.000 de euros, siempre que su
progenitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo: 100.000 euros, si el
nieto tiene 21 o más años, y 100.000 euros, más 8.000 euros
por cada año menos de 21 que tenga el nieto, sin que, en este
último caso, la reducción pueda exceder de 156.000 euros. 

– Adquisiciones por abuelos, que tengan un patrimonio
preexistente de hasta 2.000.000 de euros, siempre que su
hijo, que era progenitor del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo: 100.000 euros. 

A los efectos de los citados límites de reducción, se tendrá
en cuenta la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vi-
vos provenientes del mismo donante, efectuadas en los cinco
años inmediatamente anteriores al momento del devengo. 

No resultará de aplicación esta reducción en los siguien-
tes supuestos: 

a) Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la
reducción en la adquisición de los mismos bienes o de
otros hasta un valor equivalente, efectuada en los diez años
inmediatamente anteriores al momento del devengo. 

b) Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en los
diez años inmediatamente anteriores al momento del de-
vengo, una transmisión, a un donatario distinto del ahora



béns fins a un valor equivalent, a la que igualment resultara
d’aplicació la reducció. 

c) Quan qui transmeta haja adquirit mortis causa els ma-
teixos béns, o altres fins a un valor equivalent, en els deu
anys immediatament anteriors al moment del meritació,
com a conseqüència de la renúncia pura i simple del sub-
jecte passiu, i haguera tingut dret a l’aplicació de la reduc-
ció establida en la lletra a de l’apartat u de l’article deu
d’esta llei. 

No obstant això, en els casos del paràgraf anterior, quan
es tracte de béns diferents, sobre l’excés del valor equiva-
lent, si n’hi ha, correspondrà una reducció l’import de la
qual serà igual al resultat de multiplicar l’import màxim de
la reducció que corresponga dels establits en el primer
paràgraf d’este apartat, amb el límit de la base imposable,
pel quocient resultant de dividir l’excés del valor equiva-
lent pel valor total de la donació. 

Als efectes del càlcul de l’esmentat valor equivalent en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es tindrà en compte la totalitat
de les transmissions lucratives inter vivos realitzades a fa-
vor d’un mateix donatari dins del termini previst en els
supòsits del paràgraf tercer d’este apartat. 

Als efectes del que disposa el paràgraf tercer d’este
apartat, en els casos de transmissions efectuades en unitat
d’acte s’entendrà efectuada en primer lloc: 

a) Quan hi haja transmissions en la línia ascendent i
descendent, l’efectuada en la línia descendent. 

b) Quan les transmissions siguen totes en la línia des-
cendent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació
més antiga.

c) Quan les transmissions siguen totes en la línia ascen-
dent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació
més recent. 

A tals efectes, s’entén que els pares o adoptants, amb in-
dependència de la seua edat, pertanyen a una generació més
antiga que els seus fills o adoptats i estos a una més recent
que la d’aquells, i així successivament en les línies ascen-
dent i descendent. 

Quan es produïsca l’exclusió total o parcial de la reduc-
ció corresponent en una determinada donació, per aplicació
del que disposa el paràgraf tercer d’este apartat, en la
següent donació realitzada a distint donatari també es con-
siderarà com a excés, als efectes del que establix el parà-
graf quart d’este apartat, la part de la donació actual de va-
lor equivalent amb què haguera patit l’exclusió en la
donació anterior. 

Per a l’aplicació de la reducció a què es referix este
apartat, s’exigiran, a més, els requisits següents: 

a) Que el donatari tinga la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana en la data del meritació. 

b) Que l’adquisició s’efectue en document públic, o que
es formalitze d’esta manera dins del termini de declaració
de l’impost. A més, quan els béns donats consistisquen en
metàl·lic o en qualsevol dels previstos en l’article 12 de la
Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’Impost sobre el Patrimoni,
haurà de justificar-se en el document públic la procedència
dels béns que el donant transmet i els mitjans efectius en
virtut dels quals es produïsca l’entrega del que dóna”.

Article 4

Es modifica l’article dotze bis de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
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donante, de otros bienes hasta un valor equivalente, a la
que igualmente resultara de aplicación la reducción. 

c) Cuando quien transmita hubiera adquirido mortis
causa los mismos bienes, u otros hasta un valor equivalen-
te, en los diez años inmediatamente anteriores al momento
del devengo, como consecuencia de la renuncia pura y sim-
ple del sujeto pasivo, y hubiera tenido derecho a la aplica-
ción de la reducción establecida en la letra a del apartado
uno del artículo diez de la presente ley. 

No obstante, en los supuestos del párrafo anterior, cuando
se trate de bienes diferentes, sobre el exceso del valor equi-
valente, si lo hubiera, procederá una reducción cuyo importe
será igual al resultado de multiplicar el importe máximo de
la reducción que corresponda de los establecidos en el pri-
mer párrafo de este apartado, con el límite de la base imponi-
ble, por el cociente resultante de dividir el exceso del valor
equivalente por el valor total de la donación. 

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo dona-
do en cada una de éstas, se tendrá en cuenta la totalidad de
las transmisiones lucrativas inter vivos realizadas a favor
de un mismo donatario dentro del plazo previsto en los su-
puestos del párrafo tercero del presente apartado. 

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo tercero de
este apartado, en los supuestos de transmisiones efectuadas
en unidad de acto se entenderá efectuada en primer lugar: 

a) Cuando hubiera transmisiones en la línea ascendiente
y descendiente, la efectuada en la línea descendiente. 

b) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea
descendiente, aquella en la que el adquirente pertenezca a
la generación más antigua.

c) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea as-
cendiente, aquella en que el adquirente pertenezca a la ge-
neración más reciente. 

A tales efectos, se entiende que los padres o adoptantes,
con independencia de su edad, pertenecen a una generación
más antigua que sus hijos o adoptados y éstos a una más re-
ciente que la de aquéllos, y así sucesivamente en las líneas
ascendiente y descendiente. 

Cuando se produzca la exclusión total o parcial de la re-
ducción correspondiente en una determinada donación, por
aplicación de lo dispuesto en el párrafo tercero del  presen-
te apartado, en la siguiente donación realizada a distinto
donatario también se considerará como exceso, a los efec-
tos de lo establecido en el párrafo cuarto de este apartado,
la parte de la donación actual de valor equivalente con la
que hubiera sufrido dicha exclusión en la donación anterior. 

Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el pre-
sente apartado, se exigirán, además, los siguientes requisitos: 

a) Que el donatario tenga su residencia habitual en la Co-
munitat Valenciana a la fecha del devengo. 

b) Que la adquisición se efectúe en documento público, o
que se formalice de este modo dentro del plazo de declara-
ción del impuesto. Además, cuando los bienes donados con-
sistan en metálico o en cualquiera de los contemplados en el
artículo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre el Patrimonio, deberá justificarse en el documento pú-
blico la procedencia de los bienes que el donante transmite y
los medios efectivos en virtud de los cuales se produzca la
entrega de lo donado”.

Artículo 4

Se modifica el artículo doce bis de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el



autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

“Article dotze bis. Bonificacions en la quota.
1. Gaudiran d’una bonificació del 75 per 100 de la part

de la quota tributària de l’Impost sobre Successions i Dona-
cions que proporcionalment corresponga als béns i drets
declarats pel subjecte passiu:

a) Les adquisicions mortis causa per parents del causant
pertanyents als grups I i II de l’article 20.2.a de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Successions
i Donacions, que tinguen la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana en la data del meritació de l’impost. 

b) Les adquisicions mortis causa per discapacitats físi-
ques o sensorials amb un grau de discapacitat igual o supe-
rior al 65 per 100 o per discapacitats psíquiques amb un
grau de discapacitat igual o superior al 33 per 100.

L’aplicació d’esta bonificació serà incompatible amb la
de l’apartat a.

c) Amb un límit de 150.000 euros, les adquisicions inter
vivos efectuades pels pares, adoptants, fills o adoptats del
donant, que tinguen, en tots els casos, un patrimoni preexis-
tent de fins a 2.000.000 d’euros i la seua residència habitual
a la Comunitat Valenciana en la data del meritació de
l’impost. La mateixa bonificació, amb el mateix límit i re-
quisits, s’aplicarà als néts, sempre que el seu progenitor, que
era fill del donant, haguera mort amb anterioritat al moment
del meritació, i als iaios, sempre que el seu fill que era pro-
genitor del donant, haguera mort amb anterioritat al moment
del meritació. 

Als efectes del límit de bonificació, es tindrà en compte
la totalitat de les adquisicions lucratives inter vivos provi-
nents del mateix donant, en els cinc anys immediatament
anteriors a la data del meritació. 

No resultarà d’aplicació esta bonificació en els casos
següents: 

– Quan qui transmeta haja tingut dret a la bonificació en
l’adquisició dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en els deu anys immediatament ante-
riors al moment del meritació. 

– Quan el subjecte passiu haja efectuat, en els deu anys
immediatament anteriors al moment del meritació, una
transmissió, a donatari diferent de l’ara donant, d’altres
béns fins a un valor equivalent, a la que igualment resultara
d’aplicació la bonificació. 

– Quan qui transmeta haja adquirit mortis causa els ma-
teixos béns, o altres fins a un valor equivalent, en els deu
anys immediatament anteriors al moment del meritació,
com a conseqüència de la renúncia pura i simple del sub-
jecte passiu, i haguera tingut dret a l’aplicació de la bonifi-
cació establida en la lletra a de l’article dotze bis de la pre-
sent Llei. 

No obstant això, en els casos del paràgraf anterior, quan
es tracte de béns diferents, correspondrà la bonificació so-
bre la quota que corresponga a l’excés del valor equivalent,
si n’hi ha. 

Als efectes del càlcul de l’esmentat valor equivalent en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es tindrà en compte la totalitat
de les transmissions lucratives inter vivos realitzades a fa-
vor d’un mateix donatari dins del termini previst en els ca-
sos del paràgraf tercer de la present lletra. 

En els supòsits de transmissions efectuades en unitat
d’acte, s’entendrà efectuada en primer lloc aquella que co-
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tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

“Artículo doce bis. Bonificaciones en la cuota.
1. Gozarán de una bonificación del 75 por 100 de la par-

te de la cuota tributaria del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones que proporcionalmente corresponda a los bie-
nes  y derechos declarados por el sujeto pasivo:

a) Las adquisiciones mortis causa por parientes del cau-
sante pertenecientes a los Grupos I y II del artículo 20.2.a
de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, que tengan su residencia habitual
en la Comunitat Valenciana a la fecha del devengo del im-
puesto. 

b) Las adquisiciones mortis causa por discapacitados fí-
sicos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 65 por 100 o por discapacitados psíquicos con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100.

La aplicación de esta bonificación será incompatible
con la del apartado a.

c) Con un límite de 150.000 euros, las adquisiciones in-
ter vivos efectuadas por los padres, adoptantes, hijos o
adoptados del donante, que tengan, en todos los casos, un
patrimonio preexistente de hasta 2.000.000 de euros y su
residencia habitual en la Comunitat Valenciana, a la fecha
del devengo del impuesto. Igual bonificación, con el mismo
límite y requisitos, se aplicará a los nietos, siempre que su
progenitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo, y a los abuelos,
siempre que su hijo que era progenitor del donante, hubiera
fallecido con anterioridad al momento del devengo. 

A los efectos del límite de bonificación, se tendrá en
cuenta la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vi-
vos provenientes del mismo donante, en los cinco años in-
mediatamente anteriores a la fecha del devengo. 

No resultará de aplicación esta bonificación en los si-
guientes supuestos: 

– Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la
bonificación en la adquisición de los mismos bienes o de
otros hasta un valor equivalente, efectuada en los diez años
inmediatamente anteriores al momento del devengo. 

– Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en los diez
años inmediatamente anteriores al momento del devengo,
una transmisión, a donatario distinto del ahora donante, de
otros bienes hasta un valor equivalente, a la que igualmente
resultara de aplicación la bonificación. 

– Cuando quien transmita hubiera adquirido mortis causa
los mismos bienes, u otros hasta un valor equivalente, en los
diez años inmediatamente anteriores al momento del deven-
go, como consecuencia de la renuncia pura y simple del su-
jeto pasivo, y hubiera tenido derecho a la aplicación de la
bonificación establecida en la letra a del artículo doce bis de
la presente ley. 

No obstante, en los supuestos del párrafo anterior, cuan-
do se trate de bienes diferentes, procederá la bonificación
sobre la cuota que corresponda al exceso del valor equiva-
lente, si lo hubiere. 

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo dona-
do en cada una de éstas, se tendrá en cuenta la totalidad de
las transmisiones lucrativas inter vivos realizadas a favor
de un mismo donatario dentro del plazo previsto en los su-
puestos del párrafo tercero de la presente letra. 

En los supuestos de transmisiones efectuadas en unidad
de acto, se entenderá efectuada en primer lugar aquella que



rresponga, de conformitat amb les regles establides en el
paràgraf sext de l’apartat 1.r de l’article deu bis d’esta llei. 

Quan es produïsca l’exclusió total o parcial de la bonifi-
cació corresponent en una determinada donació, per aplica-
ció del que disposa el paràgraf tercer d’esta lletra, en la
següent donació, efectuada a distint donatari, també proce-
dirà la bonificació en la quota corresponent a la part de la
donació actual de valor equivalent amb què haguera patit
esta exclusió en la donació anterior. 

Per a l’aplicació de la bonificació a què es referix el pre-
sent apartat, s’exigirà que l’adquisició s’efectue en docu-
ment públic, o que es formalitze d’esta manera dins del ter-
mini de declaració de l’impost. A més, quan els béns
donats consistisquen en metàl·lic o en qualsevol dels pre-
vistos en l’article 12 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de
l’Impost sobre el Patrimoni, haurà de justificar-se en el do-
cument públic la procedència dels béns que el donant trans-
met i els mitjans efectius en virtut dels quals es produïsca
l’entrega del que dóna.

d) Les adquisicions inter vivos per discapacitats físiques
o sensorials amb un grau de discapacitat igual o superior al
65 per 100 o per discapacitats psíquiques, amb un grau de
discapacitat igual o superior al 33 per 100, que siguen pa-
res, adoptants, fills o adoptats del donant. La mateixa boni-
ficació, amb els mateixos requisits s’aplicarà als néts, sem-
pre que el seu progenitor, que era fill del donant, haguera
mort amb anterioritat al moment del meritació, i als iaios,
sempre que el seu fill, que era progenitor del donant, ha-
guera mort amb anterioritat al moment del meritació.

L’aplicació d’esta bonificació serà incompatible amb la
de l’apartat c.

2. Als efectes del que disposa l’apartat 1, s’entendran
com a béns i drets declarats pel subjecte passiu els que es
troben inclosos de forma completa en una autoliquidació
presentada dins del termini voluntari o fora d’este sense
quan s’haja efectuat un requeriment previ de
l’Administració tributària en els termes a què es referix
l’apartat 1 de l’article 27 de la Llei 58/2003, de 17 de de-
sembre, General Tributària. 

Per a determinar la proporció de la quota tributària que
correspon als béns declarats pel subjecte passiu, es tindrà
en compte la relació entre aquella base liquidable que co-
rrespondria als béns i drets declarats pel subjecte passiu i la
base liquidable que corresponga a la totalitat dels adqui-
rits”.

Article 5

S’afig un nou article dotze ter a la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

“Article dotze ter. Terminis de presentació
U. Els documents o declaracions es presentaran en els

terminis següents:
a) Quan es tracte d’adquisicions per causa de mort, in-

closes les dels beneficiaris de contractes d’assegurança de
vida, en el termini de sis mesos, comptats des del dia de la
defunció del causant o des d’aquell en què adquirisca fer-
mesa la declaració de la seua defunció.
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corresponda, de conformidad con las reglas establecidas en
el párrafo sexto del apartado 1.º del artículo diez bis de esta
ley. 

Cuando se produzca la exclusión total o parcial de la bo-
nificación correspondiente en una determinada donación,
por aplicación de lo dispuesto en el párrafo tercero de esta
letra, en la siguiente donación, efectuada a distinto donata-
rio, también procederá la bonificación en la cuota
correspondiente a la parte de la donación actual de valor
equivalente con la que hubiera sufrido dicha exclusión en
la donación anterior. 

Para la aplicación de la bonificación a la que se refiere
el presente apartado, se exigirá que la adquisición se
efectúe en documento público, o que se formalice de este
modo dentro del plazo de declaración del impuesto.
Además, cuando los bienes donados consistan en metálico
o en cualquiera de los contemplados en el artículo 12 de la
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimo-
nio, deberá justificarse en el documento público la proce-
dencia de los bienes que el donante transmite y los medios
efectivos en virtud de los cuales se produzca la entrega de
lo donado.

d) Las adquisiciones inter vivos por discapacitados físi-
cos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 65 por 100 o por discapacitados psíquicos, con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean padres, adoptantes, hijos o adoptados del donante.
Igual bonificación, con los mismos requisitos se aplicará a
los nietos, siempre que su progenitor, que era hijo del do-
nante, hubiera fallecido con anterioridad al momento del
devengo, y a los abuelos, siempre que su hijo, que era pro-
genitor del donante, hubiera fallecido con anterioridad al
momento del devengo.

La aplicación de esta bonificación será incompatible
con la del apartado c.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado 1, se enten-
derá como bienes y derechos declarados por el sujeto pasivo
los que se encuentren incluidos de forma completa en una
autoliquidación presentada dentro del plazo voluntario o fue-
ra de éste sin que se haya efectuado un requerimiento previo
de la Administración tributaria en los términos a los que se
refiere el apartado 1 del artículo 27 de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria. 

Para determinar la proporción de la cuota tributaria que
corresponde a los bienes declarados por el sujeto pasivo, se
tendrá en cuenta la relación entre aquella base liquidable
que correspondería a los bienes y derechos declarados por
el sujeto pasivo y la base liquidable que corresponda a la
totalidad de los adquiridos”.

Artículo 5

Se añade un nuevo artículo doce ter a la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, con la si-
guiente redacción:

“Artículo doce ter. Plazos de presentación.
Uno. Los documentos o declaraciones se presentarán en

los siguientes plazos:
a) Cuando se trate de adquisiciones por causa de muer-

te, incluidas las de los beneficiarios de contratos de seguro
de vida, en el de seis meses, contados desde el día del falle-
cimiento del causante o desde aquel en que adquiera firme-
za la declaración de su fallecimiento.



El mateix termini, a comptar del dia de la defunció de
l’usufructuari o des d’aquell en què adquirisca fermesa la
declaració de defunció, serà aplicable a les consolidacions
del domini en el nu propietari per defunció de
l’usufructuari, encara que el desmembrament del domini
s’haja realitzat per acte inter vivos.

b) En els altres casos, en el termini d’un mes, comptat
des del dia en què es cause l’acte o contracte.

Dos. Llevat que específicament s’establisca una altra
cosa, quan després de l’aplicació d’un benefici fiscal es
produïsca la pèrdua del dret a la seua aplicació per incom-
pliment dels requisits a què estiguera condicionat, s’haurà
de presentar l’autoliquidació corresponent en el termini
d’un mes comptat des del dia en què s’haguera produït
l’incompliment. La regularització que es practique inclourà
la part de l’impost que s’haguera deixat d’ingressar com a
conseqüència de l’aplicació del benefici fiscal, així com els
interessos de demora”.

Article 6

U. Es modifica l’article tretze de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

“Article tretze. Transmissions Patrimonials Oneroses.

De conformitat amb allò que disposa l’article 49.1.a de
la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el
sistema de finançament de les comunitats autònomes de rè-
gim comú i ciutats amb estatut d’autonomia i es modifi-
quen determinades normes tributàries, els tipus de grava-
men de la modalitat de Transmissions Patrimonials
Oneroses de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats seran els següents:

U. El 10 per 100 en les adquisicions d’immobles, així
com en la constitució o cessió de drets reals que recaiguen
sobre estos, excepte els drets reals de garantia, excepte que
siga aplicable algun dels tipus previstos en els apartats
següents.

Dos. El 8 per 100 en els casos següents:
1) En l’adquisició de vivendes de protecció pública de

règim general, així com en la constitució o cessió de drets
reals que recaiguen sobre les referides vivendes, excepte
els drets reals de garantia, sempre que estes vivendes cons-
tituïsquen o vagen a constituir la primera vivenda habitual
de l’adquirent o cessionari. 

2) En l’adquisició de vivendes que vagen a constituir la
primera vivenda habitual de jóvens menors de 35 anys, per
la part que estos adquirisquen, sempre que la suma de la
base liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del
subjecte passiu corresponent al període impositiu immedia-
tament anterior, amb termini de presentació vençut a la data
del meritació no excedisca els límits als que es referix el
paràgraf primer de l’apartat quatre de l’article quart d’esta
llei. 

3) En l’adquisició de béns immobles inclosos en la
transmissió de la totalitat d’un patrimoni empresarial o pro-
fessional o d’un conjunt d’elements corporals i, si és el cas,
incorporals que, formant part del patrimoni empresarial o
professional del transmetent, constituïsquen una unitat
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El mismo plazo, a contar desde el día del fallecimiento
del usufructuario o desde aquel en que adquiera firmeza la
declaración de fallecimiento, será aplicable a las consolida-
ciones del dominio en el nudo propietario por fallecimiento
del usufructuario, aunque la desmembración del dominio se
hubiese realizado por acto inter vivos.

b) En los demás supuestos, en el de un mes, contado
desde el día en que se cause el acto o contrato.

Dos. Salvo que específicamente se establezca otra cosa,
cuando con posterioridad a la aplicación de un beneficio
fiscal se produzca la pérdida del derecho a su aplicación
por incumplimiento de los requisitos a que estuviese condi-
cionado, se deberá presentar la autoliquidación
correspondiente en el plazo de un mes contado desde el día
en que se hubiera producido el incumplimiento. La regula-
rización que se practique incluirá la parte del impuesto que
se hubiere dejado de ingresar como consecuencia de la
aplicación del beneficio fiscal, así como los intereses de
demora”.

Artículo 6

Uno. Se modifica el artículo Trece de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

“Artículo trece. Transmisiones Patrimoniales Onerosas.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.1.a
de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula
el sistema de financiación de las comunidades autónomas
de régimen común y ciudades con estatuto de autonomía y
se modifican determinadas normas tributarias, los tipos de
gravamen de la modalidad de Transmisiones Patrimoniales
Onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados serán los siguientes:

Uno. El 10 por 100 en las adquisiciones de inmuebles,
así como en la constitución o cesión de derechos reales que
recaigan sobre los mismos, salvo los derechos reales de ga-
rantía, excepto que sea aplicable alguno de los tipos previs-
tos en los apartados siguientes.

Dos. El 8 por 100 en los siguientes casos:
1) En la adquisición de viviendas de protección pública

de régimen general, así como en la constitución o cesión de
derechos reales que recaigan sobre las referidas viviendas,
salvo los derechos reales de garantía, siempre que tales vi-
viendas constituyan o vayan a constituir la primera vivien-
da habitual del adquirente o cesionario. 

2) En la adquisición de viviendas que vayan a constituir
la primera vivienda habitual de jóvenes menores de 35
años, por la parte que éstos adquieran, siempre que la suma
de la base liquidable general y de la base liquidable del
ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
del sujeto pasivo correspondiente al período impositivo in-
mediatamente anterior, con plazo de presentación vencido a
la fecha del devengo no exceda de los límites a los que se
refiere el párrafo primero del apartado cuatro del artículo
cuarto de la presente ley. 

3) En la adquisición de bienes inmuebles incluidos en la
transmisión de la totalidad de un patrimonio empresarial o
profesional o de un conjunto de elementos corporales y, en
su caso, incorporales que, formando parte del patrimonio
empresarial o profesional del transmitente, constituyan una



econòmica autònoma capaç de desenrotllar una activitat
empresarial o professional pels seus propis mitjans, en els
termes  a què es referix l’article 7, apartat 1, de la Llei
37/1992, de 28 de desembre, de l’Impost sobre el Valor
Afegit  i l’article 7, apartat 5, del text refós de la Llei de
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics
Documentats, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 1/1993,
de 24 de setembre, sempre que concórreguen les cir-
cumstàncies següents:

a) Que el transmetent exercira l’activitat empresarial o
professional a la Comunitat Valenciana.

b) Que els immobles s’afecten a l’activitat empresarial o
professional de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o
centre de treball de l’empresa o negoci.

c) Que l’adquirent mantinga l’exercici de l’activitat em-
presarial o professional i el seu domicili fiscal a la Comuni-
tat Valenciana durant un període d’almenys 3 anys, llevat
que, en el cas d’adquirent persona física, este muira dins
del mencionat termini. 

d) Que l’adquirent mantinga la plantilla mitjana de tre-
balladors respecte de l’any anterior a la transmissió, en els
termes de persones per any que regula la normativa laboral,
durant un període d’almenys 3 anys. A estos efectes, es
computaran en la plantilla mitjana a les persones emplea-
des, en els termes que dispose la legislació laboral, tenint
en compte la jornada contractada en relació a la jornada
completa. 

e) Que durant el mateix període de 3 anys l’adquirent no
realitze qualsevol de les operacions següents:

e.1) Efectuar actes de disposició o operacions società-
ries que, directament o indirectament, puguen donar lloc a
una minoració substancial del valor d’adquisició.

e.2) Transmetre els immobles.
e.3) Desafectar els immobles de l’activitat empresarial o

professional o destinar-los a fins diferents de seu del domi-
cili fiscal o centre de treball.

f) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat
de l’adquirent, en els termes de la Llei de l’Impost sobre
Societats, no supere els 10 milions d’euros durant els 3
anys a què es referix la lletra c anterior. 

g) Que en el document públic a què es referix l’apartat
cinc d’este article es determine expressament el destí de
l’immoble a què es referix la lletra b.

4) En l’adquisició de béns immobles per jóvens menors
de 35 anys que siguen empresaris o professionals o per so-
cietats mercantils participades directament en la seua inte-
gritat per jóvens menors de 35 anys, sempre que concórre-
guen les circumstàncies següents:

a) Que els immobles s’afecten l’activitat empresarial o
professional de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o
centre de treball de l’empresa o negoci. 

b) Que l’adquirent, o la societat participada, mantinga
l’exercici de l’activitat empresarial o professional i el seu
domicili fiscal a la Comunitat Valenciana durant un període
d’almenys 3 anys, llevat que, en el cas d’adquirent persona
física, este muira dins del mencionat termini, i que, en el
cas d’adquisició per societats mercantils, a més, es mantin-
ga durant este termini una participació majoritària en el ca-
pital social dels socis existents en el moment de
l’adquisició.

c) Que durant el mateix període de 3 anys l’adquirent no
realitze qualsevol de les operacions següents:

c.1) Efectuar actes de disposició o operacions società-
ries que, directament o indirectament, puguen donar lloc a
una minoració substancial del valor d’adquisició.
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unidad económica autónoma capaz de desarrollar una acti-
vidad empresarial o profesional por sus propios medios, en
los términos  a los que se refiere el artículo 7, apartado 1,
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre
el Valor Añadido  y el artículo 7, apartado 5, del Texto Re-
fundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Jurídicos Documentados, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre,
siempre que concurran las siguientes circunstancias:

a) Que el transmitente ejerciera la actividad empresarial
o profesional en la Comunitat Valenciana.

b) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresa-
rial o profesional del adquirente, como sede del domicilio
fiscal o centro de trabajo de la empresa o negocio.

c) Que el adquirente mantenga el ejercicio de la activi-
dad empresarial o profesional y su domicilio fiscal en la
Comunitat Valenciana durante un período de, al menos, 3
años, salvo que, en el caso de adquirente persona física,
éste fallezca dentro de dicho plazo. 

d) Que el adquirente mantenga la plantilla media de tra-
bajadores respecto del año anterior a la transmisión, en los
términos de personas por año que regula la normativa labo-
ral, durante un periodo de, al menos, 3 años. A estos efec-
tos, se computarán en la plantilla media a las personas em-
pleadas, en los términos que disponga la legislación
laboral, teniendo en cuenta la jornada contratada en rela-
ción a la jornada completa. 

e) Que durante el mismo periodo de 3 años el adquirente
no realice cualquiera de las siguientes operaciones:

e.1) Efectuar actos de disposición u operaciones societa-
rias que, directa o indirectamente, puedan dar lugar a una
minoración sustancial del valor de adquisición.

e.2) Transmitir los inmuebles.
e.3) Desafectar los inmuebles de la actividad empresa-

rial o profesional o destinarlos a fines distintos de sede del
domicilio fiscal o centro de trabajo.

f) Que el importe neto de la cifra de negocios de la acti-
vidad del adquirente, en los términos de la Ley del Impues-
to sobre Sociedades, no supere los 10 millones de euros du-
rante los 3 años a que se refiere la letra c anterior. 

g) Que en el documento público al que se refiere el
apartado Cinco de este artículo se determine expresamente
el destino del inmueble al que se refiere la letra b.

4) En la adquisición de bienes inmuebles por jóvenes
menores de 35 años que sean empresarios o profesionales o
por sociedades mercantiles participadas directamente en su
integridad por jóvenes menores de 35 años, siempre que
concurran las siguientes circunstancias:

a) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresa-
rial o profesional del adquirente, como sede del domicilio
fiscal o centro de trabajo de la empresa o negocio. 

b) Que el adquirente, o la sociedad participada, manten-
ga el ejercicio de la actividad empresarial o profesional y
su domicilio fiscal en la Comunitat Valenciana durante un
período de, al menos, 3 años, salvo que, en el caso de  ad-
quirente persona física, éste fallezca dentro de dicho plazo,
y que, en el caso de adquisición por sociedades mercanti-
les, además, se mantenga durante dicho plazo una partici-
pación mayoritaria en el capital social de los socios exis-
tentes en el momento de la adquisición.

c) Que durante el mismo periodo de 3 años el adquirente
no realice cualquiera de las siguientes operaciones:

c.1) Efectuar actos de disposición u operaciones societa-
rias que, directa o indirectamente, puedan dar lugar a una
minoración sustancial del valor de adquisición.



c.2) Transmetre els immobles.
c.3) Desafectar els immobles de l’activitat empresarial o

professional o destinar-los a fins diferents de seu del domi-
cili fiscal o centre de treball.

d) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat
de l’adquirent, en els termes de la Llei de l’Impost sobre
Societats, no supere els 10 milions d’euros durant els 3
anys a què es referix la lletra b anterior. 

e) Que en el document públic a què es referix l’apartat
cinc d’este article es determine expressament la destinació
de l’immoble a què es referix la lletra a, així com la identi-
tat dels socis, la seua edat i la seua participació en el capi-
tal.

Tres. El 6 per 100 en l’adquisició de béns mobles i se-
movents, en la constitució i cessió de drets reals sobre
aquells, excepte els drets reals de garantia, i en la constitu-
ció de concessions administratives, amb les excepcions
següents:

1) L’adquisició d’automòbils tipus turisme, vehicles tot
terreny, motocicletes i ciclomotors,  el valor dels quals siga
inferior a 20.000 euros i que tinguen una antiguitat superior
a 12 anys, exclosos els que hagen sigut qualificats com a
vehicles històrics. En estos casos, resultaran aplicables les
següents quotes fixes:

a) Motocicletes i ciclomotors amb cilindrada inferior o
igual a 250 centímetres cúbics: 10 euros.

b) Motocicletes amb cilindrada superior a 250 centí-
metres cúbics i inferior o igual a 550 centímetres cúbics:
20 euros.

c) Motocicletes amb cilindrada superior a 550 centí-
metres cúbics i inferior o igual a 750 centímetres cúbics:
35 euros.

d) Motocicletes amb cilindrada superior a 750 centíme-
tres cúbics: 55 euros.

e) Automòbils tipus turisme i vehicles tot terreny amb ci-
lindrada inferior o igual a 1.500 centímetres cúbics: 40 euros.

f) Automòbils tipus turisme i vehicles tot terreny, amb
cilindrada superior a 1.500 centímetres cúbics i inferior o
igual a 2.000 centímetres cúbics: 60 euros.

g) Automòbils tipus turisme i vehicles tot terreny, amb
cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics: 140 euros.

2) Els automòbils tipus turisme, vehicles tot terreny,
motocicletes i ciclomotors amb antiguitat inferior o igual a
12 anys i cilindrada superior a 2.000 centímetres cúbics, o
amb valor igual o superior a 20.000 euros, les embarca-
cions de recreació amb més de 8 metres d’eslora o amb va-
lor igual o superior a 20.000 euros, i els objectes d’art i les
antiguitats segons la definició que d’estos es realitza en la
Llei 19/1991, de 6 de juny, de l’Impost sobre el Patrimoni,
que tributaran al tipus de gravamen del 8 per 100.

3) L’adquisició de valors, que tributarà, en tot cas,
d’acord amb el que disposa l’apartat 3 de l’article 12 del
Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual
s’aprova el text refós de la Llei de l’Impost sobre Trans-
missions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

Quatre. El 4 per 100 en els casos següents:
1) En les adquisicions de vivendes de protecció oficial

de règim especial, així com en la constitució o cessió de
drets reals que recaiguen sobre les referides vivendes, ex-
cepte els drets reals de garantia, sempre que estes consti-
tuïsquen o vagen a constituir la vivenda habitual de
l’adquirent o cessionari. 

2) En les adquisicions de vivendes que vagen a consti-
tuir la vivenda habitual d’una família nombrosa, sempre
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c.2) Transmitir los inmuebles.
c.3) Desafectar los inmuebles de la actividad empresa-

rial o profesional o destinarlos a fines distintos de sede del
domicilio fiscal o centro de trabajo.

d) Que el importe neto de la cifra de negocios de la acti-
vidad del adquirente, en los términos de la Ley del Impues-
to sobre Sociedades, no supere los 10 millones de euros du-
rante los 3 años a que se refiere la letra b anterior. 

e) Que en el documento público al que se refiere el
apartado cinco de este artículo se determine expresamente
el destino del inmueble al que se refiere la letra a, así como
la identidad de los socios, su edad y su participación en el
capital.

Tres. El 6 por 100 en la adquisición de bienes muebles y
semovientes, en la constitución y cesión de derechos reales
sobre aquéllos, excepto los derechos reales de garantía, y
en la constitución de concesiones administrativas, con las
siguientes excepciones:

1) La adquisición de automóviles tipo turismo, vehícu-
los todoterreno, motocicletas y ciclomotores,  cuyo valor
sea inferior a 20.000 euros y que tengan una antigüedad su-
perior a 12 años, excluidos los que hayan sido calificados
como vehículos históricos. En estos casos, resultarán apli-
cables las siguientes cuotas fijas:

a) Motocicletas y ciclomotores con cilindrada inferior o
igual a 250 centímetros cúbicos: 10 euros.

b) Motocicletas con cilindrada superior a 250 centíme-
tros cúbicos e inferior o igual a 550 centímetros cúbicos:
20 euros.

c) Motocicletas con cilindrada superior a 550 centíme-
tros cúbicos e inferior o igual a 750 centímetros cúbicos:
35 euros.

d) Motocicletas con cilindrada superior a 750 centíme-
tros cúbicos: 55 euros.

e) Automóviles tipo turismo y vehículos todoterreno
con cilindrada inferior o igual a 1.500 centímetros cúbicos:
40 euros.

f) Automóviles tipo turismo y vehículos todoterreno,
con cilindrada superior a 1.500 centímetros cúbicos e infe-
rior o igual a 2.000 centímetros cúbicos: 60 euros.

g) Automóviles tipo turismo y vehículos todoterreno, con
cilindrada superior a 2.000 centímetros cúbicos: 140 euros.

2) Los automóviles tipo turismo, vehículos todoterreno,
motocicletas y ciclomotores con antigüedad inferior o igual a
12 años y cilindrada superior a 2.000 centímetros cúbicos, o
con valor igual o superior a 20.000 euros, las embarcaciones
de recreo con más de 8 metros de eslora o con valor igual o
superior a 20.000 euros, y los objetos de arte y las antigüeda-
des según la definición que de los mismos se realiza en la
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimo-
nio, que tributarán al tipo de gravamen del 8 por 100.

3) La adquisición de valores, que tributará, en todo caso,
conforme a lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 12 del Real
Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

Cuatro. El 4 por 100 en los siguientes casos:
1) En las adquisiciones de viviendas de protección ofi-

cial de régimen especial, así como en la constitución o ce-
sión de derechos reales que recaigan sobre las referidas vi-
viendas, salvo los derechos reales de garantía, siempre que
las mismas constituyan o vayan a constituir la vivienda ha-
bitual del adquirente o cesionario. 

2) En las adquisiciones de viviendas que vayan a consti-
tuir la vivienda habitual de una familia numerosa, siempre



que la suma de la base liquidable general i de la base liqui-
dable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge, els descen-
dents i els ascendents dels anteriors que convisquen amb
ells, així com de les altres persones que vagen a habitar en
la vivenda, corresponent al període impositiu immediata-
ment anterior, amb termini de presentació vençut a la data
del meritació, no excedisca, en conjunt, de 45.000 euros.

3) En les adquisicions de vivendes que vagen a consti-
tuir la vivenda habitual d’un discapacitat físic o sensorial,
amb un grau de discapacitat igual o superior al 65 per 100,
o psíquic, amb un grau de discapacitat igual o superior al
33 per 100, per la part del bé que aquell adquirisca. 

Cinc. Als efectes de l’aplicació dels tipus de gravamen a
què es referixen els números 1) i 2) de l’apartat dos i
l’apartat quatre d’este article s’estarà al concepte de viven-
da habitual de la normativa reguladora de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques.

Sis. Als efectes de l’aplicació dels tipus de gravamen a
què es referixen els apartats dos i quatre d’este article, serà
requisit imprescindible que l’adquisició s’efectue en docu-
ment públic o que es formalitze d’esta manera dins del ter-
mini de declaració de l’impost”.

Dos. Queda sense contingut la disposició addicional quin-
ze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits.

Article 7

U. Es modifica l’article catorze de la Llei 13/1997, de
23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

“Article catorze. Actes Jurídics Documentats.
De conformitat amb allò que disposa l’article 49.1.a de

la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el
sistema de finançament de les comunitats autònomes de rè-
gim comú i ciutats amb Estatut d’Autonomia i es modifi-
quen determinades normes tributàries, els tipus de grava-
men de la modalitat d’Actes Jurídics Documentats de
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics
Documentats seran els següents:

U. El 0,1 per 100 en els casos següents:
1) Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-

cumenten adquisicions de vivenda habitual.
2) Les primeres còpies d’escriptures públiques que docu-

menten la constitució de préstecs hipotecaris per a
l’adquisició de la vivenda habitual d’una família nombrosa,
sempre que la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les Per-
sones Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge, els des-
cendents i els ascendents dels anteriors que convisquen amb
ells, així com de les altres persones que vagen a habitar en la
vivenda, corresponent al període impositiu immediatament
anterior, amb termini de presentació vençut a la data del me-
ritació, no excedisca, en conjunt, de 45.000 euros.

3) Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-
cumenten la constitució de préstecs hipotecaris per a
l’adquisició per un discapacitat físic o sensorial, amb un
grau de discapacitat igual o superior al 65 per 100, o psí-
quic, amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 per
100, de la seua vivenda habitual, únicament per la part del
préstec en què aquell resulte prestatari.
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que la suma de la base liquidable general y de la base liqui-
dable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los descendientes
y los ascendientes de los anteriores que convivan con ellos,
así como de las demás personas que vayan a habitar en la
vivienda, correspondiente al período impositivo inmediata-
mente anterior, con plazo de presentación vencido a la fe-
cha del devengo, no exceda, en conjunto, de 45.000 euros.

3) En las adquisiciones de viviendas que vayan a consti-
tuir la vivienda habitual de un discapacitado físico o senso-
rial, con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por
100, o psíquico, con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 33 por 100, por la parte del bien que aquél adquiera. 

Cinco. A los efectos de la aplicación de los tipos de gra-
vamen a los que se refieren los números 1) y 2) del aparta-
do dos y el apartado cuatro de este artículo se estará al con-
cepto de vivienda habitual de la normativa reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Seis. A los efectos de la aplicación de los tipos de gra-
vamen a los que se refieren los apartados dos y cuatro de
este artículo, será requisito imprescindible que la adquisi-
ción se efectúe en documento público o que se formalice de
este modo dentro del plazo de declaración del impuesto”.

Dos. Queda sin contenido la disposición adicional decimo-
quinta de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos.

Artículo 7

Uno. Se modifica el artículo catorce de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

“Artículo Catorce. Actos Jurídicos Documentados.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.1.a

de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula
el sistema de financiación de las comunidades autónomas
de régimen común y ciudades con estatuto de autonomía y
se modifican determinadas normas tributarias, los tipos de
gravamen de la modalidad de Actos Jurídicos Documenta-
dos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Jurídicos Documentados serán los siguientes:

Uno. El 0,1 por 100 en los siguientes casos:
1) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-

menten adquisiciones de vivienda habitual.
2) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-

menten la constitución de préstamos hipotecarios para la ad-
quisición de la vivienda habitual de una familia numerosa,
siempre que la suma de la base liquidable general y de la base
liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los descendientes y
los ascendientes de los anteriores que convivan con ellos, así
como de las demás personas que vayan a habitar en la vivien-
da, correspondiente al período impositivo inmediatamente an-
terior, con plazo de presentación vencido a la fecha del deven-
go, no exceda, en conjunto, de 45.000 euros.

3) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-
menten la constitución de préstamos hipotecarios para la
adquisición por un discapacitado físico o sensorial, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psí-
quico, con un grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100, de su vivienda habitual, únicamente por la parte
del préstamo en que aquél resulte prestatario.



A estos efectes, s’estarà al concepte de vivenda habitual
previst en la normativa estatal reguladora de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques. 

Dos. El 2 per 100 en les primeres còpies d’escriptures i
actes notarials que documenten transmissions de béns im-
mobles respecte de les quals s’haja renunciat a l’exempció
en l’Impost sobre el Valor Afegit, de conformitat amb allò
que disposa l’article 20.Dos, de la Llei 37/1992, de 28 de
desembre, de l’Impost sobre el Valor Afegit.

Tres. En els altres casos, l’1,5 per 100”.
Dos. Queda sense contingut la disposició addicional de-

cimoterecera de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits.

Article 8

Es crea un nou article catorze bis en la Llei 13/1997, de
23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

“Article catorze bis. Terminis de presentació.
U. El termini per a la presentació de l’autoliquidació,

junt amb el document o la declaració escrita substitutiva
del document, serà d’un mes, comptat des del dia en què es
cause l’acte o contracte.

No obstant això, quan es tracte de consolidacions del
domini en el nu propietari per defunció de l’usufructuari, el
termini serà de sis mesos, comptats des del dia de la defun-
ció de l’usufructuari o des d’aquell en què adquirisca fer-
mesa la declaració de defunció.

Dos. Llevat que específicament s’establisca una altra
cosa, quan després de l’aplicació d’un benefici fiscal es
produïsca la pèrdua del dret a la seua aplicació per incom-
pliment dels requisits a què estiguera condicionat, s’haurà
de presentar l’autoliquidació corresponent en el termini
d’un mes comptat des del dia en què s’haguera produït
l’incompliment. La regularització que es practique inclourà
la part de l’impost que s’haguera deixat d’ingressar com a
conseqüència de l’aplicació del benefici fiscal, així com els
interessos de demora.

Tres. Les transmissions patrimonials oneroses en les quals
el contribuent siga un empresari o professional i que tinguen
com a objecte béns mobles adquirits a particulars per a la seua
revenda, excepte valors mobiliaris i mitjans de transport usats
no destinats al seu aferrallament, hauran de ser objecte
d’autoliquidació en la forma i el termini següents:

a) L’autoliquidació comprendrà de forma agregada totes
les adquisicions realitzades dins del període de liquidació,
que coincidirà amb el trimestre natural, i haurà d’ajustar-se
al model que determine el conseller competent en matèria
d’hisenda.

b) El conseller competent en matèria d’hisenda podrà
determinar, mitjançant una orde, que l’autoliquidació s’haja
d’acompanyar d’una declaració en què es continga una re-
lació dels béns adquirits, incloent-hi, per cada bé, la seua
descripció, la data d’adquisició, la identificació del trans-
metent i la contraprestació satisfeta per l’adquisició. Esta
orde podrà determinar, igualment, que l’esmentada declara-
ció s’haja de substituir o complementar per mitjà de la cò-
pia dels fulls corresponents dels llibres o registres oficials
en què s’incloguen les esmentades operacions.

c) La presentació d’esta autoliquidació es realitzarà en
els vint primers dies naturals del mes següent al període de
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A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contemplado en la normativa estatal reguladora del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Dos. El 2 por 100 en las primeras copias de escrituras y ac-
tas notariales que documenten transmisiones de bienes inmue-
bles respecto de las cuales se haya renunciado a la exención en
el Impuesto sobre el Valor Añadido, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 20.Dos, de la Ley 37/1992, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Tres. En los demás casos, el 1,5 por 100”.
Dos. Queda sin contenido la disposición adicional deci-

moterecera de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos.

Artículo 8

Se crea un nuevo artículo catorce bis en la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

“Artículo catorce bis. Plazos de presentación.
Uno. El plazo para la presentación de la autoliquidación,

junto con el documento o la declaración escrita sustitutiva
del documento, será de un mes, contado desde el día en que
se cause el acto o contrato.

No obstante, cuando se trate de consolidaciones del do-
minio en el nudo propietario por fallecimiento del usufruc-
tuario, el plazo será de seis meses, contados desde el día
del fallecimiento del usufructuario o desde aquel en que ad-
quiera firmeza la declaración de fallecimiento.

Dos. Salvo que específicamente se establezca otra cosa,
cuando con posterioridad a la aplicación de un beneficio fis-
cal se produzca la pérdida del derecho a su aplicación por
incumplimiento de los requisitos a que estuviese condiciona-
do, se deberá presentar la autoliquidación correspondiente en
el plazo de un mes contado desde el día en que se hubiera
producido el incumplimiento. La regularización que se prac-
tique incluirá la parte del impuesto que se hubiere dejado de
ingresar como consecuencia de la aplicación del beneficio
fiscal, así como los intereses de demora.

Tres. Las transmisiones patrimoniales onerosas en las que
el contribuyente sea un empresario o profesional y que tengan
por objeto bienes muebles adquiridos a particulares para su re-
venta, excepto valores mobiliarios y medios de transporte usa-
dos no destinados a su achatarramiento, deberán ser objeto de
autoliquidación en la forma y plazo siguientes:

a) La autoliquidación comprenderá de forma agregada
todas las adquisiciones realizadas dentro del periodo de li-
quidación, que coincidirá con el trimestre natural, y deberá
ajustarse al modelo que determine el conseller competente
en materia de hacienda.

b) El conseller competente en materia de hacienda podrá
determinar, mediante orden, que la autoliquidación se deba
acompañar de una declaración en la que se contenga una rela-
ción de los bienes adquiridos, incluyendo,  por cada bien,  su
descripción, la fecha de adquisición, la identificación del
transmitente y la contraprestación satisfecha por la adquisi-
ción. Dicha orden podrá determinar, igualmente, que la citada
declaración se deba sustituir o complementar mediante la co-
pia de las hojas correspondientes de los libros o registros ofi-
ciales en los que se incluyan  las citadas operaciones.

c) La presentación de dicha autoliquidación se realizará
en los veinte primeros días naturales del mes siguiente al



l iquidació que corresponga. No obstant això,
l’autoliquidació corresponent a l’últim període de l’any es
presentarà durant els trenta primers dies naturals del mes de
gener de l’any següent».

Article 9

Es modifica la disposició addicional quarta de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

“Disposició addicional quarta. Obligació formal
d’informació del subjecte passiu en l’àmbit del Impost so-
bre Successions i Donacions.

1. En el cas d’adquisicions mortis causa, els subjectes
passius estaran obligats a presentar junt amb
l’autoliquidació que es referix l’article 31 de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Successions
i Donacions, i la seua normativa de desplegament, docu-
mentació acreditativa amb el contingut a què es referix
l’apartat 2 per cada un dels béns dels que fóra titular el cau-
sant l’any natural anterior a la seua defunció que s’indiquen
a continuació: 

a) Depòsits en compte corrent o d’estalvi, a la vista o a
termini, comptes financers i altres tipus d’imposicions en
compte.

b) Deute públic, obligacions, bons i la resta de valors
equivalents, negociats en mercats organitzats.

c) Accions i participacions en el capital social o en el
fons patrimonial d’institucions d’inversió col·lectiva (socie-
tats i fons d’inversió), negociades en mercats organitzats.

d) Accions i participacions en el capital social o en els
fons propis de qualssevol altres entitats jurídiques, negocia-
des en mercats organitzats.

2. En la documentació acreditativa hauran de constar els
moviments efectuats fins a un any abans de la defunció del
causant.

3. S’exclouen d’esta obligació els subjectes passius in-
closos en els grups I i II de parentiu quan la seua base im-
posable siga igual o inferior a 100.000 euros”.

Article 10

Es modifica la disposició addicional novena de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

“Disposició addicional novena. Requisits per a
l’acreditació de la presentació i el pagament de l’Impost
sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-
mentats i de l’Impost sobre Successions i Donacions da-
vant de la Generalitat.

1. Sense perjuí del que establix l’apartat 3, l’acreditació
de la presentació de documents i  autoliquidacions, així
com del pagament de deutes tributaris, que resulten proce-
dents pels Impostos sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats i sobre Successions i Donacions,
quan hagen de dur-se a terme davant de la Generalitat, per
a permetre l’admissió de documents subjectes als esmentats
imposats per autoritats, funcionaris, oficines o dependèn-
cies administratives i la producció d’efectes d’estos en jut-
jats, tribunals, oficines o registres públics, o a qualsevol al-
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periodo de liquidación que corresponda. Sin embargo, la
autoliquidación correspondiente al último período del año
se presentará durante los treinta primeros días naturales del
mes de enero del año siguiente.

Artículo 9

Se modifica la disposición adicional cuarta de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

“Disposición adicional cuarta. Obligación formal de in-
formación del sujeto pasivo en el ámbito del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones.

1. En el caso de adquisiciones mortis causa, los sujetos
pasivos estarán obligados a presentar junto con la autoli-
quidación a que se refiere el artículo 31 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones, y su normativa de desarrollo, documentación acre-
ditativa con el contenido al que se refiere el apartado 2 por
cada uno de los bienes de los que fuera titular el causante
en el año natural anterior a su fallecimiento que se indican
a continuación: 

a) Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o
a plazo, cuentas financieras y otros tipos de imposiciones
en cuenta.

b) Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores
equivalentes, negociados en mercados organizados.

c) Acciones y participaciones en el capital social o en el
fondo patrimonial de instituciones de inversión colectiva
(sociedades y fondos de inversión), negociadas en merca-
dos organizados.

d) Acciones y participaciones en el capital social o en
los fondos propios de cualesquiera otras entidades jurídi-
cas, negociadas en mercados organizados.

2. En la documentación acreditativa deberán constar los
movimientos efectuados hasta un año antes del fallecimien-
to del causante.

3. Se excluyen de la presente obligación los sujetos pa-
sivos incluidos en los grupos I y II de parentesco cuando su
base imponible sea igual o inferior a 100.000 euros”.

Artículo 10

Se modifica la disposición adicional novena de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

“Disposición adicional novena. Requisitos para la acre-
ditación de la presentación y el pago del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen-
tados y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones ante
la Generalitat.

1. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado 3, la
acreditación de la presentación de documentos y  autoliqui-
daciones, así como del pago de deudas tributarias, que re-
sulten procedentes por los Impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Su-
cesiones y Donaciones, cuando deban llevarse a cabo ante
la Generalitat, para permitir la admisión de documentos su-
jetos a los citados impuestos por autoridades, funcionarios,
oficinas o dependencias administrativas y la producción de
efectos de los mismos en juzgados, tribunales, oficinas o



tre efecte previst en les disposicions vigents, s’efectuarà
per mitjà de justificant expedit per l’Administració tributà-
ria de la Generalitat, en què conste la presentació del docu-
ment i el pagament del tribut, o la declaració de no subjec-
ció o del benefici fiscal aplicable. 

Als efectes de l’expedició del justificant a què es referix
el paràgraf anterior, el pagament del tribut haurà de constar
efectuat per mitjà d’ingrés a favor de la Generalitat, en
comptes de titularitat d’esta, i a través dels models de de-
claració i ingrés habilitats, amb este fi, per la conselleria
competent en matèria d’hisenda. 

2. En el cas de declaracions tributàries la presentació de
les quals, i, si és el cas, pagament, s’hagen dut a terme per
mitjans telemàtics habilitats per la Generalitat, l’acreditació
de tals circumstàncies es considerarà efectuada d’acord
amb el que establix l’apartat 1 o pels procediments especí-
ficament previstos, a este efecte, mitjançant una orde del
conseller competent en matèria d’hisenda.

3. En els casos d’adquisició dels vehicles a què es referix el
número 1) de l’apartat tres de l’article tretze, quan aquella no
este exempta de pagament de l’Impost sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, els contribuents,
una vegada formalitzada l’autoliquidació de l’impost, no tin-
dran l’obligació de presentar-la davant de l’Administració tri-
butària de la Generalitat, bastant amb l’acreditació del paga-
ment en la forma establida pel paràgraf segon de l’apartat 1 o
per l’apartat 2 d’esta disposició, als efectes de la tramitació del
canvi de titularitat del vehicle davant de l’òrgan competent en
matèria de trànsit”.

Article 11

Es modifica la disposició final segona de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

“Segona. Habilitació normativa.
U. Correspon al conseller competent en matèria

d’hisenda, mitjançant una orde: 
1. La determinació dels supòsits i condicions en què els

obligats tributaris i les entitats a què es referix l’article 92
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
podran presentar per mitjans telemàtics declaracions, auto-
liquidacions, comunicacions, sol·licituds i qualsevol altre
document amb transcendència tributària, així com els supò-
sits i condicions en què la dita presentació haurà de realit-
zar-se per mitjà de mitjans telemàtics.

2. L’aprovació i publicació, en relació amb la comprova-
ció de valors en l’àmbit dels impostos sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats i sobre Succes-
sions i Donacions, dels coeficients multiplicadors a què es
referix la lletra b de l’apartat 1 de l’article 57 de la Llei Ge-
neral Tributària. 

En la comprovació de valors de béns diferents dels im-
mobles, correspon igualment al conseller competent en
matèria d’hisenda la determinació del registre oficial de
caràcter fiscal en què es continguen els valors a què siguen
aplicables els coeficients a què es referix el paràgraf ante-
rior d’este apartat 2. 

3. L’establiment d’honoraris estandarditzats dels pèrits
tercers en les taxacions pericials contradictòries dels efec-
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registros públicos, o a cualquier otro efecto previsto en las
disposiciones vigentes, se efectuará mediante  justificante
expedido por la Administración tributaria de la Generalitat,
en el que conste la presentación del documento y el pago
del tributo, o la declaración de no sujeción o del beneficio
fiscal aplicable. 

A los efectos de la expedición del justificante al que se
refiere el párrafo anterior, el pago del tributo deberá constar
efectuado mediante ingreso a favor de la Generalitat, en
cuentas de titularidad de la misma, y a través de los mode-
los de declaración e ingreso habilitados, a tal fin, por la
conselleria competente en materia de hacienda. 

2. En el supuesto de declaraciones tributarias cuya pre-
sentación, y, en su caso, pago, se hayan llevado a cabo por
medios telemáticos habilitados por la Generalitat, la acredi-
tación de tales circunstancias se considerará efectuada con-
forme a lo establecido en el apartado 1 o por los procedi-
mientos específicamente previstos, a tal efecto, mediante
orden del conseller competente en materia de hacienda.

3. En los supuestos de adquisición de los vehículos a los
que se refiere el número 1) del apartado tres del artículo trece,
cuando aquélla no este exenta de pago del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos, los contribuyentes, una vez formalizada la autoliquida-
ción del impuesto, no tendrán la obligación de presentarla ante
la Administración tributaria de la Generalitat, bastando con la
acreditación del pago en la forma establecida por el párrafo
segundo del apartado 1 o por el apartado 2 de la presente dis-
posición, a los efectos de la tramitación del cambio de titulari-
dad del vehículo ante el órgano competente en materia de trá-
fico”.

Artículo 11

Se modifica la disposición final segunda de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

“Segunda. Habilitación normativa.
Uno. Corresponde al conseller competente en materia de

hacienda, mediante orden: 
1. La determinación de los supuestos y condiciones en

que los obligados tributarios y las entidades a las que se re-
fiere el artículo 92 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria podrán presentar por medios telemáticos
declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones, solicitu-
des y cualquier otro documento con trascendencia tributa-
ria, así como los supuestos y condiciones en que dicha pre-
sentación deberá realizarse mediante medios telemáticos.

2. La aprobación y publicación, en relación con la com-
probación de valores en el ámbito de los impuestos sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos y sobre Sucesiones y Donaciones, de los coeficientes
multiplicadores a los que se refiere la letra b del apartado 1
del artículo 57 de la Ley General Tributaria. 

En la comprobación de valores de bienes distintos de los
inmuebles, corresponde igualmente al conseller competente
en materia de hacienda la determinación del registro oficial
de carácter fiscal en el que se contengan los valores a los
que resulten de aplicación los coeficientes a los que se re-
fiere el párrafo anterior de este apartado 2. 

3. El establecimiento de honorarios estandarizados de
los peritos terceros en las tasaciones periciales contradicto-



tes dels impostos sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats i sobre Successions i Donacions.
L’acceptació de la designació com a pèrit tercer determi-
narà, així mateix, l’acceptació de tals honoraris aprovats
per la Generalitat.

Dos. Sense perjuí del que disposa l’apartat u, s’habilita al
Consell perquè, a proposta del conseller competent en matèria
d’hisenda i mitjançant un decret, dicte totes les normes que re-
sulten necessàries en desplegament d’esta llei».

CAPÍTOL II
De la modificació de la Llei 4/1988, de 3 de juny, 

del Joc de la Comunitat Valenciana.

Article 12

Es modifica l’apartat 4 de l’article 9 de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, amb la
redacció següent:

“4. Queden excloses d’esta llei les màquines expenedo-
res que es limiten a efectuar mecànicament la venda dels
productes o mercaderies, sempre que el valor dels diners
depositats en les màquines corresponga al valor de mercat
dels productes que entreguen, així com les màquines toca-
discos o videodiscos i les de naturalesa estrictament ma-
nual o mecànica, sense components elèctrics, de competi-
ció pura o esport que no donen premi directe o cap
indirecte i expressament es determinen reglamentàriament.

També queden excloses d’esta llei les màquines de mer
passatemps o recreació que no oferixen al jugador o usuari
premi en metàl·lic o en espècie, ni directa ni indirectament,
i es limiten a concedir a l’usuari un temps d’ús o de joc a
canvi del preu de la partida, podent oferir com a únic
al·licient addicional, per causa de l’habilitat del jugador, la
possibilitat de continuar jugant pel mateix import inicial en
forma de prolongació de la mateixa partida.

La utilització de les màquines mencionades en el parà-
graf anterior no implicarà l’ús d’imatges o realització
d’activitats que puguen ferir la sensibilitat o perjudicar la
formació de la infància i la joventut. Tampoc podran trans-
metre missatges contraris als drets reconeguts en la Consti-
tució Espanyola i en l’Estatut d’Autonomia de la Comuni-
tat Valenciana, ni contindre elements racistes, sexistes,
pornogràfics o que facen apologia de la violència ni usar
imatges o efectuar activitats pròpies de locals no autoritzats
per a menors”.

Article 13

Es modifica l’apartat 1 de l’article 14 de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, amb la
redacció següent:

“1. Podrà autoritzar-se la celebració de rifes, tómboles i
combinacions aleatòries en les condicions i requisits que
reglamentàriament s’establisquen.

Les combinacions aleatòries amb fins publicitaris esta-
ran exceptuades d’esta autorització, sempre que la partici-
pació del públic en estes activitats siga gratuïta i en cap cas
hi haja sobrepreu o tarifació addicional. En este cas
s’exigirà una declaració responsable, en els termes que re-
glamentàriament es determinen.

Igualment podrà autoritzar-se reglamentàriament la ce-
lebració de rifes i tómboles el benefici de les quals es desti-
ne íntegrament al finançament de festes populars”.
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rias a los efectos de los impuestos sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Suce-
siones y Donaciones. La aceptación de la designación
como perito tercero determinará, asimismo, la aceptación
de tales honorarios aprobados por la Generalitat.

Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado uno, se
habilita al Consell para que, a propuesta del conseller compe-
tente en materia de hacienda y mediante decreto, dicte cuantas
normas resulten necesarias en desarrollo de esta ley».

CAPÍTULO II
De la modificación de la Ley 4/1988, de 3 de junio, 

del Juego de la Comunitat Valenciana.

Artículo 12

Se modifica el apartado 4 del artículo 9 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, dándole la siguiente redacción:

“4. Quedan excluidas de la presente ley las máquinas ex-
pendedoras que se limiten a efectuar mecánicamente la venta
de los productos o mercancías, siempre que el valor del dine-
ro depositado en las máquinas corresponda al valor de mer-
cado de los productos que entreguen, así como las máquinas
tocadiscos o video-discos y las de naturaleza estrictamente
manual o mecánica, sin componentes eléctricos, de competi-
ción pura o deporte que no den premio directo o indirecto al-
guno y expresamente se determinen reglamentariamente.

También quedan excluidas de la presente ley las máquinas
de mero pasatiempo o recreo que no ofrecen al jugador o
usuario premio en metálico o en especie, ni directa ni indirec-
tamente, limitándose a conceder al usuario un tiempo de uso o
de juego a cambio del precio de la partida, pudiendo ofrecer
como único aliciente adicional, por causa de la habilidad del
jugador, la posibilidad de seguir jugando por el mismo impor-
te inicial en forma de prolongación de la propia partida.

La utilización de las máquinas mencionadas en el párra-
fo anterior, no implicará el uso de imágenes o realización
de actividades que puedan herir la sensibilidad o perjudicar
la formación de la infancia y la juventud. Tampoco podrán
transmitir mensajes contrarios a los derechos reconocidos
en la Constitución Española y en el Estatuto de Autonomía
de la Comunitat Valenciana, ni contener elementos racistas,
sexistas, pornográficos o que hagan apología de la violen-
cia ni usar imágenes o efectuar actividades propias de loca-
les no autorizados para menores”.

Artículo 13

Se modifica el apartado 1 del artículo 14 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, dándole la siguiente redacción:

“1. Podrá autorizarse la celebración de rifas, tómbolas y
combinaciones aleatorias en las condiciones y requisitos
que reglamentariamente se establezcan.

Las combinaciones aleatorias con fines publicitarios es-
tarán exceptuadas de esta autorización, siempre que la par-
ticipación del público en estas actividades sea gratuita y en
ningún caso exista sobreprecio o tarificación adicional. En
este caso se exigirá una declaración responsable, en los tér-
minos que reglamentariamente se determinen.

Igualmente podrá autorizarse reglamentariamente la ce-
lebración de rifas y tómbolas cuyo beneficio se destine ín-
tegramente a la financiación de fiestas populares”.



Disposició transitòria única
Determinats terminis de presentació
de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials
i Actes Jurídics Documentats i del Impost
sobre Successions i Donacions

Els terminis de presentació establits en l’apartat dos de
l’article dotze ter i en l’apartat dos de l’article catorze bis de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tri-
buts cedits, en la seua redacció feta pels articles 5 i 8, respecti-
vament, del present decret llei, resultaran d’aplicació quan
l’incompliment dels requisits a què estiga condicionat el bene-
fici fiscal es produïsca a partir de l’entrada en vigor d’este de-
cret llei.

Disposicions finals

Primera
Habilitació normativa

U. S’habilita el Consell perquè, a proposta del conseller
competent en matèria d’hisenda, i mitjançant un decret, de-
termine que els anuncis corresponents a les notificacions
per compareixença de l’Administració tributària valenciana
s’efectuen per mitjà de la seua publicació en la seu electrò-
nica de la Generalitat, de conformitat amb el que disposa
el paràgraf tercer de la lletra a de l’apartat 1 de l’article 112
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda
perquè determine, mitjançant una orde, les condicions, da-
tes de publicació i terminis de permanència en la seu
electrònica de la Generalitat dels anuncis a què es referix el
paràgraf anterior d’este apartat.

Dos. S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda
perquè determine, mitjançant una orde, el règim
d’assignació per l’Administració tributària de la Generalitat
de l’adreça electrònica a què es referix l’article 115 bis del
Reglament General de les actuacions i els procediments de
gestió i inspecció tributària i de desplegament de les nor-
mes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs,
aprovat per mitjà de Reial Decret 1065/2007, de 27 de ju-
liol, així com el seu funcionament.

Tres. S’autoritza el conseller competent en matèria
d’hisenda perquè dicte totes les disposicions que resulten ne-
cessàries per al desplegament i l’execució d’este decret llei.

Segona
Entrada en vigor

Este decret llei entrará en vigor el mateix dia que es pu-
blique en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana, ex-
cepte el que disposa l’apartat tres de l’article catorze bis de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la d’este decret llei, que resultarà aplicable
als fets imposables produïts a partir de l’1 de juliol de
2013, inclusivament».

PERQUÈ CONSTE I TINGA L’EFECTE CORRESPONENT,
EXPEDISC LA PRESENT CERTIFICACIÓ

A VALENCIA, EL 2 D’AGOST DE 2013

BOC número 181 03.09.2013 Pàg. 28.483

Disposición transitoria única
Determinados plazos de presentación 
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados y del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones

Los plazos de presentación establecidos en el apartado dos
del artículo doce ter y en el apartado dos del artículo catorce
bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, en su redacción dada por los artícu-
los 5 y 8, respectivamente, del presente decreto ley, resultarán
de aplicación cuando el incumplimiento de los requisitos a
que estuviese condicionado el beneficio fiscal se produzca a
partir de la entrada  del presente decreto ley.

Disposiciones finales

Primera
Habilitación normativa

Uno. Se habilita al Consell para que, a propuesta del conse-
ller competente en materia de hacienda, y mediante decreto,
determine que los anuncios correspondientes a las notificacio-
nes por comparecencia de la Administración tributaria valen-
ciana se efectúen mediante su publicación en la sede electróni-
ca de la Generalitat, de conformidad con lo dispuesto en  el
párrafo tercero de la letra a del apartado 1 del artículo 112 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

Se autoriza al conseller competente en materia de ha-
cienda para que determine, mediante orden, las condicio-
nes, fechas de publicación y plazos de permanencia en la
sede electrónica de la Generalitat de los anuncios a los que
se refiere el párrafo anterior de este apartado.

Dos. Se autoriza al conseller competente en materia de
hacienda para que determine, mediante orden, el régimen
de asignación por la Administración tributaria de la Gene-
ralitat de la dirección electrónica a la que se refiere el
artículo 115 bis del Reglamento General de las actuaciones
y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de
aplicación de los tributos, aprobado mediante Real Decreto
1065/2007, de 27 de julio, así como su funcionamiento.

Tres. Se autoriza al conseller competente en materia de ha-
cienda para que dicte cuantas disposiciones resulten necesarias
para el desarrollo y la ejecución del presente decreto ley.

Segunda
Entrada en vigor

El presente decreto ley entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el Diari Oficial de la Comunitat Valen-
ciana, salvo lo dispuesto en el apartado tres del artículo
Catorce bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tra-
mo autonómico del Impuesto sobre la renta de las Personas
físicas y restantes tributos cedidos, en su redacción dada
por el artículo 8 del presente decreto ley, que resultará apli-
cable a los hechos imponibles producidos a partir del 1 de
julio de 2013, inclusive».

PARA QUE CONSTE Y SURTA SUS EFECTOS,
EXPIDO LA PRESENTE CERTIFICACIÓN
EN VALENCIA, A 2 DE AGOSTO DE 2013




